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În conformitate cu prevederile art. 70 alin. 12 din Codul Electoral al Republicii 

Moldova, Consiliul Audiovizualului a dispus monitorizarea modului de reflectare a campaniei 

electorale de către furnizorii naționali: „Moldova-1”, „Moldova-2”, „Radio Moldova”, „Radio 

Moldova Tineret”, „Prime” și „Canal 2”, la capitolul respectării legislației electorale și 

audiovizuale, pentru perioada: 21 octombrie – 03 noiembrie 2019.  

 

Prezentul Raport conține informații referitoare la respectarea normelor legale în 

reflectarea alegerilor de către furnizorii naționali în cadrul tuturor programelor.  

 

În conformitate cu prevederile art. 70 alin. (12) din Codul Electoral al Republicii 

Moldova și art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. (3) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova, Consiliul Audiovizualului a efectuat monitorizarea tuturor 

programelor furnizorilor naționali de servicii media audiovizuale: „Moldova-1”, „Moldova-2”, 

„Radio Moldova”, „Radio Moldova Tineret”, „Prime” și „Canal 2”.  

 

Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019, 

posturile de televiziune supuse monitorizării au difuzat în total 3118 subiecte, dintre care în 

1425 de subiecte a fost reflectată activitatea concurenților și candidaților electorali care au 

acces în turul II de scrutin, pentru alegerile locale generale din 03 noiembrie 2019. 

 

Astfel, cele mai multe subiecte cu caracter social-politic au fost difuzate de către postul 

public de televiziune „Moldova-1” (487 de subiecte), urmat de postul de televiziune „Canal 2” 

(284 de subiecte), „Prime” (271 de subiecte), „Radio Moldova” (232 de subiecte), „Moldova-

2” (123 de subiecte) și postul public de radio „Radio Moldova Tineret” (28 de subiecte). 

 



 3 din 81 
 

MOLDOVA-1 

 

I. ALEGERI LOCALE GENERALE, TURUL II  
 

1.1. Concurenți electorali 
 

În perioada 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, din volumul total de subiecte difuzate 

de postul public de televiziune „Moldova-1” în cadrul buletinelor de știri de la ora 19:00 (limba 

de difuzare: română), 38 de știri au fost cu caracter politic și electoral, în care au fost reflectați 

2 concurenți electorali, precum și activitatea Administrației Publice Locale. 

 

Volumul total de timp acordat subiecților politici a constituit 28 min. 53 sec., dintre 

care de cel mai mult timp au beneficiat concurenții electorali – 26 min. 49 sec. (92,8%), urmați 

de Administrația Publică Locală – 02 min. 04 sec. (7,2%). 

 

Reflectarea concurenților electorali în cadrul buletinelor informative: 

 

 
 

Detaliere: 

 

Nr.  Candidați 

electorali 
Timp total 

Conotație 

pozitivă neutră negativă 

1. ACUMDAPAS 15 min. 20 sec. 54 sec. 14 min. 09 sec. 17 sec. 

2. PSRM 11 min. 29 sec. 01 min. 58 sec. 09 min. 00 sec. 31 sec. 

3. APL 02 min. 04 sec. 14 sec. 01 min. 50 sec. 0 sec. 

 

Datele diagramei în coraport cu detalierea timpului alocat concurenților electorali atestă 

că cea mai mare pondere de reflectare a avut ACUMDAPAS – cu 53,1% (15 min. 20 sec.), 

urmat de PSRM – cu 39,7% (11 min. 29 sec.). APL a fost mediatizat într-o pondere de 7,2% 

(02 min. 04 sec.). 

 

 

ACUMDAPAS

53,1%

PSRM

39,7%

APL

7,2%
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Conotația reflectării concurenților electorali: 

 

 
 

Conotația reflectării concurenților electorali ACUMDAPAS și PSRM în turul doi al 

alegerilor locale generale în cadrul buletinelor de știri ale postului public de televiziune 

„Moldova-1” a fost într-o tonalitate neutră, nesemnificativ pozitivă și negativă. APL a fost 

reflectat într-o tonalitate neutră și nesemnificativ pozitivă. 

 

Reflectarea directă și indirectă a concurenților electorali: 
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Concurenții electorali în turul II al alegerilor locale generale ACUMDAPAS, PSRM, 

precum și APL au avut, în buletinele de știri ale postului public de televiziune „Moldova-1”, 

intervenții directe și apariții indirecte. 

 

1. 2. Candidați electorali 
 

În perioada de raport 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, postul public de televiziune 

„Moldova-1” a reflectat candidații electorali care au acces în turul II de scrutin pentru Primăria 

mun. Chișinău. 

 

Reflectarea candidaților electorali la alegerile locale: 

 

 
 

Detaliere: 

 

Nr.  Concurenți electorali 
Timp total 

Conotație 

pozitivă neutră negativă 

1. A. Năstase (ACUMDAPAS) 09 min. 23 sec. 54 sec. 08 min. 29 sec. 0 sec. 

2. I. Ceban (PSRM) 07 min. 46 sec. 01 min. 58 sec. 05 min. 39 sec. 09 sec. 

 

Datele diagramei în coraport cu detalierea timpului alocat candidaților electorali atestă 

că de cea mai mare pondere de reflectare a beneficiat A. Năstase (ACUMDAPAS) – cu 54,7 

% (09 min. 23 sec.), urmat de I. Ceban (PSRM) – cu 45,3% (07 min. 46 sec.).  
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Conotația reflectării candidaților electorali: 

 

 
 

Conotația reflectării celor doi candidați electorali care au acces în turul doi de scrutin 

pentru Primăria mun. Chișinău în cadrul buletinelor de știri ale postului public de televiziune 

„Moldova-1” a fost într-o tonalitate neutră. A. Năstase a fost mediatizat neutru și 

nesemnificativ pozitiv, iar I. Ceban – neutru nesemnificativ negativ și ușor pozitiv. 

 

Reflectarea directă și indirectă a candidaților electorali: 

 

 
 

Cei doi candidați electorali care au acces în turul II pentru Primăria mun. Chișinău 

mediatizați de „Moldova-1”, în perioada de raport, au avut atât de intervenții directe, cât și 

apariții indirecte. 
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1.3. Categoria gender (masculin/feminin): 
 

 
 

Datele diagramei atestă o lipsă de echilibru privind asigurarea raportului gender, cota 

bărbaților fiind cea dominantă – 93,6% (23 min. 26 sec.), iar cota femeilor a fost una 

nesemnificativă – 6,4% (01 min. 36 sec.). 

 

 

II. ACCESUL PERSOANELOR CU DEFICIENȚE DE AUZ ȘI VĂZ 

LA SERVICIILE DE PROGRAME AUDIOVIZUALE CU CARACTER 

ELECTORAL 
 

 

Postul public de televiziune „Moldova-1” a asigurat accesibilitatea 

persoanelor cu deficiențe de auz prin interpretarea în limbaj mimico-gestual a 

buletinelor de știri de la ora 21:00. 

 

 

 

 

III. DEZBATERI ELECTORALE  
 

În cadrul dezbaterilor electorale, postul public de televiziune „Moldova-1” a asigurat 

dreptul la informare pentru persoanele cu deficiență de auz prin redarea mimico-gestuală. 

 

01.11.2019 (ora 19:45) Alegeri locale – 2019 

Invitații emisiunii, candidați la funcția de primar în mun. Chișinău: 

 Andrei NĂSTASE (BEACUM) – 37 min.; 

 Ion CEBAN (PSRM) – 37 min. 

 

 

 

 

Barbați

93,6%

Femei

6,4%
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IV. ELECTORALA 2019 – TURUL II – ÎN CADRUL TUTUROR 

BULETINELOR DE ȘTIRI 
 

Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019, 

postul public de televiziune ,,Moldova-1” a difuzat, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 1050 

de subiecte, dintre care 487 de subiecte au reflectat situația social-politică din țară, ceea ce 

procentual reprezintă 46,4% la sută din volumul total de știri difuzate. 

 

 
 

Astfel, în perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019, subiectele cu caracter social-

politic difuzate de postul de televiziune „Moldova-1” au avut următoarele tematici: 

 

21.10.2019 

Pe data de 21 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 77 subiecte, dintre care 68 cu caracter social-politic:  

 Mesager, ora 05:30 

Moldovenii sunt chemați astăzi să-și exercite dreptul la vot; Prezența la vot; Așteptările 

alegătorilor; Procesul electoral în mun. Soroca; Locuitorii satului Varnița își aleg astăzi 

primarul; Profilul candidaților; Abaterile electorale depistate de observatorii Promo-LEX; Cum 

votează locuitorii Capitalei; Declarațiile candidaților care luptă pentru fotoliul de primar al 

mun. Chișinău; Proiectul Pilot în premieră; Liderii politici au votat; În secțiile de votare 

funcționează sistemul de înregistrare video; Alegeri parlamentare noi; Prezență scăzută la urna 

de vot în diaspora; Procesul de vot în Belgia. 

Știri, ora 07:00 

Primarul general al capitalei va fi ales în turul doi; Așteptările alegătorilor. 

Știri, ora 08:00 

Primarul general al capitalei va fi ales în turul doi; Candidații pentru fotoliul de primar 

al Capitalei, Ion Ceban și Andrei Năstase s-au arătat încrezători într-un rezultat bun al 

scrutinului; Noul primar de Orhei; Așteptările alegătorilor;  

Știri, ora 09:00 

În țară au avut loc alegerile locale și cele parlamentare noi; Candidații pentru fotoliul 

de primar al Capitalei, Ion Ceban și Andrei Năstase s-au arătat încrezători într-un rezultat bun 

al scrutinului; Noul primar de Orhei; Procesul de votare s-a desfășurat fără încălcări majore; 

Așteptările alegătorilor. 

 

30.1%

69.9%

Ponderea subiectelor social-politice

Subiecte social-politice

Altele
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Miezul zilei, ora 13:00 

Primarul general al capitalei va fi ales în turul doi; Candidatul PSRM, Ion Ceban vrea 

coaliție cu blocul ACUM; Candidatul blocului ACUM, Andrei Năstase nu a ieșit încă cu o 

declarație public după anunțarea rezultatelor preliminare; PL se arată mulțumit de rezultatele 

alegerilor generale locale din 20 octombrie; Alegerile în șapte municipii, au fost câștigate din 

primul tur; Procesul de votare s-a desfășurat fără încălcări majore; Alegerile locale din 20 

octombrie s-au desfășurat cu mai puține încălcări în comparație cu cele din 2015; Lista 

candidaților înscriși în concursul pentru ocuparea funcției de Procuror General. 

Știri, ora 17:00 

Primarul general al capitalei va fi ales în turul doi; Alegerile în șapte municipii, au fost 

câștigate din primul tur; Alegerile locale s-au desfășurat într-un mod liber și democratic; 

Candidatul PSRM, Ion Ceban vrea coaliție cu blocul ACUM; Lista candidaților înscriși în 

concursul pentru ocuparea funcției de Procuror General; PL se arată mulțumit de rezultatele 

alegerilor generale locale din 20 octombrie; Alegerile locale din 20 octombrie s-au desfășurat 

cu mai puține încălcări în comparație cu cele din 2015; 

Mesager, ora 19:00 

Turul doi pentru alegerile locale; Cele mai multe mandate de primar au fost obținute 

din primul tur de PDM și PSRM; Alegerile în șapte municipii, au fost câștigate din primul tur; 

Alegerile locale din acest an nu au trecut fără recorduri; Alegerile locale s-au desfășurat într-

un mod liber și democratic; Candidatul PSRM, Ion Ceban vrea coaliție cu blocul ACUM; 

Candidatul blocului ACUM, Andrei Năstase nu a ieșit încă cu o declarație public după 

anunțarea rezultatelor preliminare; PL se arată mulțumit de rezultatele alegerilor generale 

locale din 20 octombrie; Alegerile locale din 20 octombrie s-au desfășurat cu mai puține 

încălcări în comparație cu cele din 2015; Potrivit datelor Ministerului Sănătății, plumbul 

afectează sistemul nervos central și creierul, sistemul de reproducere, rinichii, sistemul 

cardiovascular, sângele și sistemul imun; RM ar putea să participe la un nou program în 

domeniile cercetării și inovării; Președintele Igor Dodon se află în Japonia; Expoziția personal 

a lui Andrei Mudrea. 

Știri, ora 21:00 

CEC a prezentat rezultatele preliminare ale alegerilor de duminică; Candidatul PSRM, 

Ion Ceban vrea coaliție cu blocul ACUM; Candidatul blocului ACUM, Andrei Năstase nu a 

ieșit încă cu o declarație public după anunțarea rezultatelor preliminare; Cele mai multe 

mandate de primar au fost obținute din primul tur de PDM și PSRM; Alegerile locale din acest 

an nu au trecut fără recorduri; Alegerile locale s-au desfășurat într-un mod liber și democratic. 

Știri, ora 22:00 

CEC a prezentat rezultatele preliminare ale alegerilor de duminică; Cele mai multe 

mandate de primar au fost obținute din primul tur de PDM și PSRM; Alegerile în șapte 

municipii, au fost câștigate din primul tur; Alegerile locale s-au desfășurat într-un mod liber și 

democratic; Candidatul PSRM, Ion Ceban vrea coaliție cu blocul ACUM; Candidatul blocului 

ACUM, Andrei Năstase nu a ieșit încă cu o declarație public după anunțarea rezultatelor 

preliminare; PL se arată mulțumit de rezultatele alegerilor generale locale din 20 octombrie; 

Alegerile locale din 20 octombrie s-au desfășurat cu mai puține încălcări în comparație cu cele 

din 2015. 

 

22.10.2019 

Pe data de 22 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 94 subiecte, dintre care 58 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 05:30 

CEC a prezentat rezultatele preliminare ale alegerilor de duminică; Cele mai multe 

mandate de primar au fost obținute din primul tur de PDM și PSRM; Alegerile în șapte 



 10 din 81 
 

municipii, au fost câștigate din primul tur; Alegerile locale din acest an nu au trecut fără 

recorduri; Alegerile locale s-au desfășurat într-un mod liber și democratic; Candidatul PSRM, 

Ion Ceban vrea coaliție cu blocul ACUM; Candidatul blocului ACUM, Andrei Năstase nu a 

ieșit încă cu o declarație public după anunțarea rezultatelor preliminare; PL se arată mulțumit 

de rezultatele alegerilor generale locale din 20 octombrie; Alegerile locale din 20 octombrie s-

au desfășurat cu mai puține încălcări în comparație cu cele din 2015; Potrivit datelor 

Ministerului Sănătății, plumbul afectează sistemul nervos central și creierul, sistemul de 

reproducere, rinichii, sistemul cardiovascular, sângele și sistemul imun; RM ar putea să 

participe la un nou program în domeniile cercetării și inovării; Președintele Igor Dodon se află 

în Japonia; Expoziția personal a lui Andrei Mudrea. 

Știri, ora 07:00 

CEC a prezentat rezultatele preliminare ale alegerilor de duminică; Alegerile locale din 

20 octombrie s-au desfășurat cu mai puține încălcări în comparație cu cele din 2015; Lista 

candidaților înscriși în concursul pentru ocuparea funcției de Procuror General. 

Știri, ora 08:00 

CEC a prezentat rezultatele preliminare ale alegerilor de duminică; Cele mai multe 

mandate de primar au fost obținute din primul tur de PDM și PSRM; Alegerile locale din 20 

octombrie s-au desfășurat cu mai puține încălcări în comparație cu cele din 2015; Lista 

candidaților înscriși în concursul pentru ocuparea funcției de Procuror General; Potrivit datelor 

Ministerului Sănătății, plumbul afectează sistemul nervos central și creierul, sistemul de 

reproducere, rinichii, sistemul cardiovascular, sângele și sistemul imun. 

Știri, ora 09:00 

CEC a prezentat rezultatele preliminare ale alegerilor de duminică; Cele mai multe 

mandate de primar au fost obținute din primul tur de PDM și PSRM; Alegerile locale s-au 

desfășurat într-un mod liber și democratic; Alegerile locale din 20 octombrie s-au desfășurat 

cu mai puține încălcări în comparație cu cele din 2015; Lista candidaților înscriși în concursul 

pentru ocuparea funcției de Procuror General. 

Miezul zilei, ora 13:00 

Ședința CSM a fost din nou amânată; Președintele Igor Dodon a vizitat ambasada RM 

la Tokyo; CEC a prezentat rezultatele preliminare ale alegerilor de duminică; Cele mai multe 

mandate de primar au fost obținute din primul tur de PDM și PSRM; Împăratul Naruhito al 

Japoniei și-a proclamat oficial ascensiunea. 

Știri, ora 17:00 

Ședința CSM a fost din nou amânată; Cer micșorarea taxei pentru emiterea autorizațiilor 

speciale; Sezonul de încălzire a fost declarat deschis; Alegerile locale s-au desfășurat într-un 

mod liber și democratic; Împăratul Naruhito al Japoniei și-a proclamat oficial ascensiunea. 

Mesager, ora 19:00 

Cer micșorarea taxei pentru emiterea autorizațiilor speciale; Călătoria cu troleibuzul în 

capitală ar putea costa 5 lei, iar cea cu autobuzul 8 lei; Patru candidați la funcția de Procuror 

General au fost excluși din cursă; Ședința CSM a fost din nou amânată; Sezonul de încălzire a 

fost declarat deschis; PSRM, PPPN, PȘ au avut cele mai mari cheltuieli în campania pentru 

alegerile locale din 20 octombrie; Alegerile locale din 20 octombrie s-au desfășurat democratic 

și fără mari abateri; CEC a respins contestația depusă de PPDA; Vlad Bilețchi a fost ales 

consilier independent; 59 de organizații locale au primit finanțare nerambursabilă din partea 

UE și fundației Konrad Adenauer; Împăratul Naruhito al Japoniei și-a proclamat oficial 

ascensiunea; Președintele Igor Dodon a vizitat ambasada RM la Tokyo. 

Știri, ora 21:00 

Cer micșorarea taxei pentru emiterea autorizațiilor speciale; Călătoria cu troleibuzul în 

capitală ar putea costa 5 lei, iar cea cu autobuzul 8 lei; Patru candidați la funcția de Procuror 

General au fost excluși din cursă. 
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Știri, ora 22:00 

Cer micșorarea taxei pentru emiterea autorizațiilor speciale; Călătoria cu troleibuzul în 

capitală ar putea costa 5 lei, iar cea cu autobuzul 8 lei; Ședința CSM a fost din nou amânată; 

59 de organizații locale au primit finanțare nerambursabilă din partea UE și fundației Konrad 

Adenauer; Președintele Igor Dodon a vizitat ambasada RM la Tokyo; Alegerile locale s-au 

desfășurat într-un mod liber și democratic; Vlad Bilețchi a fost ales consilier independent. 

 

23.10.2019 

Pe data de 23 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 99 subiecte, dintre care 50 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 05:30 

Cer micșorarea taxei pentru emiterea autorizațiilor speciale; Călătoria cu troleibuzul în 

capitală ar putea costa 5 lei, iar cea cu autobuzul 8 lei; Patru candidați la funcția de Procuror 

General au fost excluși din cursă; Ședința CSM a fost din nou amânată; Sezonul de încălzire a 

fost declarat deschis; PSRM, PPPN, PȘ au avut cele mai mari cheltuieli în campania pentru 

alegerile locale din 20 octombrie; Alegerile locale din 20 octombrie s-au desfășurat democratic 

și fără mari abateri; CEC a respins contestația depusă de PPDA; Vlad Bilețchi a fost ales 

consilier independent; 59 de organizații locale au primit finanțare nerambursabilă din partea 

UE și fundației Konrad Adenauer; Împăratul Naruhito al Japoniei și-a proclamat oficial 

ascensiunea; Președintele Igor Dodon a vizitat ambasada RM la Tokyo. 

Știri, ora 07:00 

Călătoria cu troleibuzul în capitală ar putea costa 5 lei, iar cea cu autobuzul 8 lei; Patru 

candidați la funcția de Procuror General au fost excluși din cursă; 59 de organizații locale au 

primit finanțare nerambursabilă din partea UE și fundației Konrad Adenauer.  

Știri, ora 08:00 

Cer micșorarea taxei pentru emiterea autorizațiilor speciale; Călătoria cu troleibuzul în 

capitală ar putea costa 5 lei, iar cea cu autobuzul 8 lei; 59 de organizații locale au primit 

finanțare nerambursabilă din partea UE și fundației Konrad Adenauer. 

Știri, ora 09:00 

Cer micșorarea taxei pentru emiterea autorizațiilor speciale; Călătoria cu troleibuzul în 

capitală ar putea costa 5 lei, iar cea cu autobuzul 8 lei; 59 de organizații locale au primit 

finanțare nerambursabilă din partea UE și fundației Konrad Adenauer. 

Știri, ora 13:00 

Inspectorii ANSA au descoperit legume cu un conținut sporit de plumb; Bugetarii ar 

putea avea salarii mai mari din anul 2020; Turul doi al alegerilor locale va avea loc în data de 

3 noiembrie; Noul împărat al Japoniei, a fost invitat de Igor Dodon în RM; 59 de organizații 

locale au primit finanțare nerambursabilă din partea UE și fundației Konrad Adenauer; Cer 

micșorarea taxei pentru emiterea autorizațiilor speciale. 

Știri, ora 17:00 

Turul doi al alegerilor locale va avea loc în data de 3 noiembrie; PAS încă nu a luat o 

decizie privind crearea coalițiilor în teritoriu cu PSRM; Singurul liceu cu predare în limba 

română din or. Comrat va avea în curând un nou bloc de studii; Noul împărat al Japoniei, a fost 

invitat de Igor Dodon în RM; Bugetarii ar putea avea salarii mai mari din anul 2020; Peste 14 

milioane de puieți vor fi plantați în lunile octombrie și noiembrie în toată țara. 

Mesager, ora 19:00 

Inspectorii ANSA au descoperit legume cu un conținut sporit de plumb; Bugetarii ar 

putea avea salarii mai mari din anul 2020; Singurul liceu cu predare în limba română din or. 

Comrat va avea în curând un nou bloc de studii; Turul doi al alegerilor locale va avea loc în 

data de 3 noiembrie; PAS încă nu a luat o decizie privind crearea coalițiilor în teritoriu cu 

PSRM; Moldova 1, a reflectat campania electorală corect și echidistant; Deputatul blocului 
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electoral ACUM, acuză PSRM de spălare de bani; Noi demisii și numiri la Guvern; Peste 14 

milioane de puieți vor fi plantați în lunile octombrie și noiembrie în toată țara. 

Știri, ora 21:00 

Inspectorii ANSA au descoperit legume cu un conținut sporit de plumb; Bugetarii ar 

putea avea salarii mai mari din anul 2020; Turul doi al alegerilor locale va avea loc în data de 

3 noiembrie. 

Știri, ora 22:00 

Inspectorii ANSA au descoperit legume cu un conținut sporit de plumb; Bugetarii ar 

putea avea salarii mai mari din anul 2020; Singurul liceu cu predare în limba română din or. 

Comrat va avea în curând un nou bloc de studii; Turul doi al alegerilor locale va avea loc în 

data de 3 noiembrie; Moldova 1, a reflectat campania electorală corect și echidistant.  

 

24.10.2019 

Pe data de 24 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 90 subiecte, dintre care 42 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 05:30 

Inspectorii ANSA au descoperit legume cu un conținut sporit de plumb; Bugetarii ar 

putea avea salarii mai mari din anul 2020; Singurul liceu cu predare în limba română din or. 

Comrat va avea în curând un nou bloc de studii; Turul doi al alegerilor locale va avea loc în 

data de 3 noiembrie; PAS încă nu a luat o decizie privind crearea coalițiilor în teritoriu cu 

PSRM; Moldova 1, a reflectat campania electorală corect și echidistant; Deputatul blocului 

electoral ACUM, acuză PSRM de spălare de bani; Noi demisii și numiri la Guvern; Peste 14 

milioane de puieți vor fi plantați în lunile octombrie și noiembrie în toată țara. 

Știri, ora 07:00 

Bugetarii ar putea avea salarii mai mari din anul 2020; Moldova 1, a reflectat campania 

electorală corect și echidistant. 

Știri, ora 08:00 

Bugetarii ar putea avea salarii mai mari din anul 2020; Singurul liceu cu predare în 

limba română din or. Comrat va avea în curând un nou bloc de studii; Moldova 1, a reflectat 

campania electorală corect și echidistant; Peste 14 milioane de puieți vor fi plantați în lunile 

octombrie și noiembrie în toată țara. 

Știri, ora 09:00 

Bugetarii ar putea avea salarii mai mari din anul 2020; Inspectorii ANSA au descoperit 

legume cu un conținut sporit de plumb; Peste 14 milioane de puieți vor fi plantați în lunile 

octombrie și noiembrie în toată țara.  

Miezul Zilei, ora 13:00 

Bugetarii ar putea avea salarii mai mari din anul 2020;  

Știri, ora 17:00 

RM își orientează eforturile pentru îmbunătățirea sistemului de remedii naționale și 

implementarea CEDO; Orașul japonez Tomi oferă RM 100 de pomi de Sakura; La Chișinău a 

debutat turneul internațional de film pentru drepturile omului 2019. 

Mesager, ora 19:00 

Peste 200 kg de pește infestat cu paraziți în școli, spitale și piețe; RM își orientează 

eforturile pentru îmbunătățirea sistemului de remedii naționale și implementarea CEDO; 

Decizia de a majora prețul unei călătorii cu transportul public este nejustificată; Orașul japonez 

Tomi oferă RM 100 de pomi de Sakura; Andrei Năstase vrea să elimine schemele ilegale din 

sectorul imobiliar; Dacă va ajunge primar nu va admite majorarea tarifelor în transportul 

public; PDM acuză blocul ACUM și PSRM că ar fi constrâns unii foști primari democrați să 

treacă de partea puterii; Apel public împotriva închiderii Muzeului Ocupației Sovietice din 
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Chișinău; La Chișinău a debutat turneul internațional de film pentru drepturile omului 2019; 

Cel mai vechi muzeu din RM a sărbătorit astăzi 130 de ani de la inaugurare. 

Știri, ora 21:00 

Peste 200 kg de pește infestat cu paraziți în școli, spitale și piețe; Orașul japonez Tomi 

oferă RM 100 de pomi de Sakura; La Chișinău a debutat turneul internațional de film pentru 

drepturile omului 2019. 

Știri, ora 22:00 

Peste 200 kg de pește infestat cu paraziți în școli, spitale și piețe; Decizia de a majora 

prețul unei călătorii cu transportul public este nejustificată; Orașul japonez Tomi oferă RM 100 

de pomi de Sakura; Andrei Năstase vrea să elimine schemele ilegale din sectorul imobiliar; 

Dacă va ajunge primar nu va admite majorarea tarifelor în transportul public; PDM acuză 

blocul ACUM și PSRM că ar fi constrâns unii foști primari democrați să treacă de partea 

puterii; Cel mai vechi muzeu din RM a sărbătorit astăzi 130 de ani de la inaugurare. 

 

25.10.2019 

Pe data de 25 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 80 subiecte, dintre care 31 cu caracter social-politic:  

Știri, ora 07:00 

Orașul japonez Tomi oferă RM 100 de pomi de Sakura. 

Știri, ora 08:00 

Peste 200 kg de pește infestat cu paraziți în școli, spitale și piețe; Orașul japonez Tomi 

oferă RM 100 de pomi de Sakura; Cel mai vechi muzeu din RM a sărbătorit astăzi 130 de ani 

de la inaugurare. 

Știri, ora 09:00 

Peste 200 kg de pește infestat cu paraziți în școli, spitale și piețe; Decizia de a majora 

prețul unei călătorii cu transportul public este nejustificată; Orașul japonez Tomi oferă RM 100 

de pomi de Sakura; Cel mai vechi muzeu din RM a sărbătorit astăzi 130 de ani de la inaugurare. 

Miezul Zilei, ora 13:00 

Adunarea generală a judecătorilor a fost anulată; Guvernul RM anunță concurs pentru 

selectarea și numirea unui membru în Consiliul Superior al Procurorilor din rândul Societății 

Civile; Inspectorii ANSA au descoperit legume cu un conținut sporit de plumb. 

Știri, ora 17:00 

Adunarea generală a judecătorilor a fost anulată; Guvernul RM anunță concurs pentru 

selectarea și numirea unui membru în Consiliul Superior al Procurorilor din rândul Societății 

Civile; CEC a atribuit astăzi patru mandate de deputat în Parlamentul RM. 

Mesager, ora 19:00 

Adunarea generală a judecătorilor a fost anulată; Guvernul RM anunță concurs pentru 

selectarea și numirea unui membru în Consiliul Superior al Procurorilor din rândul Societății 

Civile; Schema de livrare pe piață a peștelui înghețat cu paraziți a fost stopată; CEC a atribuit 

astăzi patru mandate de deputat în Parlamentul RM; Candidatul pentru funcția de primar al 

Chișinăului, Andrei Năstase a prezentat astăzi programul pentru un Chișinău Pro-European; 

Declarațiile făcute de Pavel Filip; Deputatul Chiril Moțpan a declarat că aleșii locali au decis 

să părăsească formațiunea democrată pentru a servi intereselor societății; CEC a sesizat 

Procuratura Generală în privința unui caz de votare multiplă la Soroca; Termenul limită pentru 

depunerea documentelor în vederea acreditării observatorilor pentru turul doi de scrutin al 

alegerilor, expiră mâine. 

Știri, ora 21:00 

Schema de livrare pe piață a peștelui înghețat cu paraziți a fost stopată . 
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Știri, ora 22:00 

Adunarea generală a judecătorilor a fost anulată; CEC a atribuit astăzi patru mandate 

de deputat în Parlamentul RM; Candidatul pentru funcția de primar al Chișinăului, Andrei 

Năstase a prezentat astăzi programul pentru un Chișinău Pro-European; Declarațiile făcute de 

Pavel Filip; Deputatul Chiril Moțpan a declarat că aleșii locali au decis să părăsească 

formațiunea democrată pentru a servi intereselor societății; CEC a sesizat Procuratura Generală 

în privința unui caz de votare multiplă la Soroca; Termenul limită pentru depunerea 

documentelor în vederea acreditării observatorilor pentru turul doi de scrutin al alegerilor, 

expiră mâine. 

 

26.10.2019 

Pe data de 26 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 64 subiecte, dintre care 19 cu caracter social-politic:  

Știri, ora 07:00 

Schema de livrare pe piață a peștelui înghețat cu paraziți a fost stopată. 

Știri, ora 08:00 

Schema de livrare pe piață a peștelui înghețat cu paraziți a fost stopată. 

Știri, ora 09:00 

Schema de livrare pe piață a peștelui înghețat cu paraziți a fost stopată. 

Miezul Zilei, ora 13:00 

Peste 500 de angajați ai Guvernului, Parlamentului, dar și sute de reprezentanți ai APL 

au plantat puieți de pomi; Discuție despre industria nucilor. 

Știri, ora 17:00 

Până la sfârșitul acestui an, din țara noastră vor fi exportate peste 150 de tone de deșeuri 

electrice și electronice; Peste 500 de angajați ai Guvernului, Parlamentului, dar și sute de 

reprezentanți ai APL au plantat puieți de pomi; Acordurile multilaterale semnate de Ministrul 

Economiei la Moscova; Democrația se învață. 

Mesager, ora 19:00 

Până la sfârșitul acestui an, din țara noastră vor fi exportate peste 150 de tone de deșeuri 

electrice și electronice; Peste 500 de angajați ai Guvernului, Parlamentului, dar și sute de 

reprezentanți ai APL au plantat puieți de pomi; Acordurile multilaterale semnate de Ministrul 

Economiei la Moscova; Vinificatorii sunt îndemnați să se înregistreze în registrul vitivinicol; 

Democrația se învață. 

Știri, ora 21:00 

Până la sfârșitul acestui an, din țara noastră vor fi exportate peste 150 de tone de deșeuri 

electrice și electronice; Peste 500 de angajați ai Guvernului, Parlamentului, dar și sute de 

reprezentanți ai APL au plantat puieți de pomi.  

Știri, ora 22:00 

Până la sfârșitul acestui an, din țara noastră vor fi exportate peste 150 de tone de deșeuri 

electrice și electronice; Peste 500 de angajați ai Guvernului, Parlamentului, dar și sute de 

reprezentanți ai APL au plantat puieți de pomi. 

 

27.10.2019 

Pe data de 27 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 57 subiecte, dintre care 10 cu caracter social-politic:  

Știri, ora 07:00 

Vinificatorii sunt îndemnați să se înregistreze în registrul vitivinicol; Democrația se 

învață. 
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Știri, ora 08:00 

Până la sfârșitul acestui an, din țara noastră vor fi exportate peste 150 de tone de deșeuri 

electrice și electronice; Peste 500 de angajați ai Guvernului, Parlamentului, dar și sute de 

reprezentanți ai APL au plantat puieți de pomi. 

Știri, ora 09:00 

Peste 500 de angajați ai Guvernului, Parlamentului, dar și sute de reprezentanți ai APL 

au plantat puieți de pomi. 

Miezul Zilei, ora 13:00 

Lipsa accesului la irigare, cheltuielile mari și importul masiv de cartof au determinat 

mai mulți fermieri să-și reducă semnificativ suprafețele cultivate. 

Știri, ora 17:00 

Lipsa accesului la irigare, cheltuielile mari și importul masiv de cartof au determinat 

mai mulți fermieri să-și reducă semnificativ suprafețele cultivate. 

Mesager, ora 19:00 

Lipsa accesului la irigare, cheltuielile mari și importul masiv de cartof au determinat 

mai mulți fermieri să-și reducă semnificativ suprafețele cultivate. 

Știri, ora 21:00 

Lipsa accesului la irigare, cheltuielile mari și importul masiv de cartof au determinat 

mai mulți fermieri să-și reducă semnificativ suprafețele cultivate. 

Știri, ora 22:00 

Lipsa accesului la irigare, cheltuielile mari și importul masiv de cartof au determinat 

mai mulți fermieri să-și reducă semnificativ suprafețele cultivate. 

 

28.10.2019 

Pe data de 28 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 62 subiecte, dintre care 20 cu caracter social-politic:  

Știri, ora 08:00 

Lipsa accesului la irigare, cheltuielile mari și importul masiv de cartof au determinat 

mai mulți fermieri să-și reducă semnificativ suprafețele cultivate. 

Știri, ora 09:00 

Lipsa accesului la irigare, cheltuielile mari și importul masiv de cartof au determinat 

mai mulți fermieri să-și reducă semnificativ suprafețele cultivate. 

Miezul zilei, ora 13:00 

16 persoane concurează în continuare pentru funcția de Procuror General. 

Știri, ora 17:00 

16 persoane concurează în continuare pentru funcția de Procuror General; Igor Dodon 

se va întâlni mâine cu liderul de la Tiraspol; Mai mulți locuitori ai mun. Bălți renunță la 

serviciile de asigurare centralizată cu energie termică. 

Mesager, ora 19:00 

16 persoane concurează în continuare pentru funcția de Procuror General; Igor Dodon 

se va întâlni mâine cu liderul de la Tiraspol; Mai mulți locuitori ai mun. Bălți renunță la 

serviciile de asigurare centralizată cu energie termică; Promisiunile făcute de candidatul 

blocului ACUM, Andrei Năstase; Promisiunile făcute de candidatul PSRM, Ion Ceban; Andrei 

Năstase a acționat în judecată Agenția Națională pentru Reglementarea Energetică; Alegătorii 

care au solicitat în 20 octombrie urna mobilă pentru exercitarea dreptului la vot, nu vor mai 

trebui să facă o astfel de solicitare pentru data de 3 noiembrie; Turul Legislativului. 

Știri, ora 22:00 

Igor Dodon se va întâlni mâine cu liderul de la Tiraspol; Mai mulți locuitori ai mun. 

Bălți renunță la serviciile de asigurare centralizată cu energie termică; Promisiunile făcute de 

candidatul blocului ACUM, Andrei Năstase; Promisiunile făcute de candidatul PSRM, Ion 
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Ceban; Andrei Năstase a acționat în judecată Agenția Națională pentru Reglementarea 

Energetică; Alegătorii care au solicitat în 20 octombrie urna mobilă pentru exercitarea dreptului 

la vot, nu vor mai trebui să facă o astfel de solicitare pentru data de 3 noiembrie. 

 

29.10.2019 

Pe data de 29 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 70 subiecte, dintre care 30 cu caracter social-politic:  

Știri, ora 07:00 

Igor Dodon se va întâlni astăzi cu liderul de la Tiraspol. 

Știri, ora 08:00 

Igor Dodon se va întâlni astăzi cu liderul de la Tiraspol; Mai mulți locuitori ai mun. 

Bălți renunță la serviciile de asigurare centralizată cu energie termică. 

Știri, ora 09:00 

Igor Dodon se va întâlni astăzi cu liderul de la Tiraspol; Mai mulți locuitori ai mun. 

Bălți renunță la serviciile de asigurare centralizată cu energie termică. 

Miezul Zilei, ora 13:00 

Șeful statului, Igor Dodon s-a întrevăzut cu pretinsul lider de la Tiraspol; SUA sunt unii 

dintre principalii parteneri de dezvoltare a țării noastre; 100 de oameni își vor putea găsi 

adăpost în perioada rece la Centrul de Găzduire a Persoanelor Fără Adăpost din capitală. 

Știri, ora 17:00 

Șeful statului, Igor Dodon s-a întrevăzut cu pretinsul lider de la Tiraspol; Incertitudine 

pentru mai mulți pasageri din capitală. 

Mesager, ora 19:00 

Șeful statului, Igor Dodon s-a întrevăzut cu pretinsul lider de la Tiraspol; Alți opt 

pretendenți care râvnesc la fotoliul de Procuror General, au trecut prin proba interviului; MEI 

a primit asigurări din partea FR că țara noastră va dispune de gaze naturale în perioada rece a 

anului; Incertitudine pentru mai mulți pasageri din capitală; Amenzi de până la nouă mii de lei 

pentru cei care vor arde frunze și deșeuri menajere; Condiții mai bune de păstrare a armelor 

din dotarea IGP; 100 de oameni își vor putea găsi adăpost în perioada rece la Centrul de 

Găzduire a Persoanelor Fără Adăpost din capitală; Peste 1,6 milioane de buletine de vot vor fi 

tipărite pentru turul doi al alegerilor locale, care se vor desfășura duminică; Replici și învinuiri 

între candidații la funcția de primar al Chișinăului; Două companii sociologice vor efectua la 

turul doi, al alegerilor locale generale un sondaj de opinie la ieșirea din secțiile de votare; CEC 

a respins sesizarea candidatului la funcția de primar al mun. Orhei, din partea blocului ACUM. 

Știri, ora 21:00 

Șeful statului, Igor Dodon s-a întrevăzut cu pretinsul lider de la Tiraspol; Incertitudine 

pentru mai mulți pasageri din capitală; Alți patru pretendenți care râvnesc la fotoliul de 

Procuror General, au fost selectați. 

Știri, ora 22:00 

Șeful statului, Igor Dodon s-a întrevăzut cu pretinsul lider de la Tiraspol; Peste 1,6 

milioane de buletine de vot vor fi tipărite pentru turul doi al alegerilor locale, care se vor 

desfășura duminică; Replici și învinuiri între candidații la funcția de primar al Chișinăului; 

După opt ani, în RM va fi organizat un exit-poll în turul doi de scrutin pentru alegerile din mun. 

Chișinău; CEC a respins sesizarea candidatului la funcția de primar al mun. Orhei, din partea 

blocului ACUM; Condiții mai bune de păstrare a armelor din dotarea IGP. 

 

30.10.2019 

Pe data de 30 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 68 subiecte, dintre care 27 cu caracter social-politic:  
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Știri, ora 07:00 

Șeful statului, Igor Dodon s-a întrevăzut cu pretinsul lider de la Tiraspol; 100 de oameni 

își vor putea găsi adăpost în perioada rece la Centrul de Găzduire a Persoanelor Fără Adăpost 

din capitală; Amenzi de până la nouă mii de lei pentru cei care vor arde frunze și deșeuri 

menajere. 

Știri, ora 08:00 

Incertitudine pentru mai mulți pasageri din capitală; 100 de oameni își vor putea găsi 

adăpost în perioada rece la Centrul de Găzduire a Persoanelor Fără Adăpost din capitală; SUA 

sunt unii dintre principalii parteneri de dezvoltare a țării noastre; Amenzi de până la nouă mii 

de lei pentru cei care vor arde frunze și deșeuri menajere. 

Știri, ora 09:00 

Incertitudine pentru mai mulți pasageri din capitală; 100 de oameni își vor putea găsi 

adăpost în perioada rece la Centrul de Găzduire a Persoanelor Fără Adăpost din capitală. 

Miezul Zilei, ora 13:00 

După anunțarea deciziei comisiei de preselecție a candidaților la funcția de Procuror 

General, Maia Sandu s-a arătat nemulțumită de rezultate. 

Știri, ora 17:00 

Igor Dodon a instituit prin decret Consiliul Consultativ de Experți care să evalueze 

reforma justiției din RM; Liderul PL, Dorin Chirtoacă cere demisia Ministrului Justiției și 

anularea rezultatelor comisiei de preselecție a candidaților la funcția de Procuror General; 

Aproape toate ascensoarele din capitală au termenul de exploatare depășit; Dezastrele naturale 

provocate de clima, aduc țării noastre prejudicii economice anuale de aproximativ 2% din 

produsul intern brut. 

Mesager, ora 19:00 

După anunțarea deciziei comisiei de preselecție a candidaților la funcția de Procuror 

General, Maia Sandu s-a arătat nemulțumită de rezultate; Liderul PL, Dorin Chirtoacă cere 

demisia Ministrului Justiției și anularea rezultatelor comisiei de preselecție a candidaților la 

funcția de Procuror General; Igor Dodon a instituit prin decret Consiliul Consultativ de Experți 

care să evalueze reforma justiției din RM; Aproape toate ascensoarele din capitală au termenul 

de exploatare depășit; Igor Munteanu va sesiza Procuratura Anticorupție și CNA privind 

decizia de excludere a unui teren din capitală din zona economică, liberă, Bălți; Dezastrele 

naturale provocate de clima, aduc țării noastre prejudicii economice anuale de aproximativ 2% 

din produsul intern brut; O nouă confruntare între candidații Ion Ceban și Andrei Năstase. 

Știri, ora 21:00 

După anunțarea deciziei comisiei de preselecție a candidaților la funcția de Procuror 

General, Maia Sandu s-a arătat nemulțumită de rezultate. 

Știri, ora 22:00 

Declarațiile Șefului Statului, Igor Dodon; Declarațiile Șefului Statului, Igor Dodon; 

Aproape toate ascensoarele din capitală au termenul de exploatare depășit; Igor Munteanu va 

sesiza Procuratura Anticorupție și CNA privind decizia de excludere a unui teren din capitală 

din zona economică, liberă, Bălți; O nouă confruntare între candidații Ion Ceban și Andrei 

Năstase. 

 

31.10.2019 

Pe data de 31 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 89 subiecte, dintre care 25 cu caracter social-politic:  

Știri, ora 07:00 

Declarațiile Șefului Statului, Igor Dodon. 

 

 



 18 din 81 
 

Știri, ora 08:00 

Declarațiile Șefului Statului, Igor Dodon; Raportul prezentat de reprezentanții 

Asociației părinți Solidari. 

Știri, ora 09:00 

Declarațiile Șefului Statului, Igor Dodon; Aproape toate ascensoarele din capitală au 

termenul de exploatare depășit. 

Miezul Zilei, ora 13:00 

Curtea Constituțională a confirmat astăzi rezultatele alegerilor parlamentare noi; 

Declarațiile Șefului Statului, Igor Dodon; Dezastrele naturale provocate de clima, aduc țării 

noastre prejudicii economice anuale de aproximativ 2% din produsul intern brut. 

Știri, ora 17:00 

Salariul bucătarilor din școli și grădinițe și dădacelor se va majora din 2020; Declarațiile 

Șefului Statului, Igor Dodon; Președintele Igor Dodon a convocat astăzi o ședință de lucru. 

Mesager, ora 19:00 

Salariul bucătarilor din școli și grădinițe și dădacelor se va majora din 2020; Curtea 

Constituțională a confirmat astăzi rezultatele alegerilor parlamentare noi; Declarațiile Șefului 

Statului, Igor Dodon; Președintele Igor Dodon a convocat astăzi o ședință de lucru; După opt 

ani, în RM va fi organizat un exit-poll în turul doi de scrutin pentru alegerile din mun. Chișinău. 

Știri, ora 21:00 

Salariul bucătarilor din școli și grădinițe și dădacelor se va majora din 2020.  

Știri, ora 22:00 

Curtea Constituțională a confirmat astăzi rezultatele alegerilor parlamentare noi; 

Salariul bucătarilor din școli și grădinițe și dădacelor se va majora din 2020; După opt ani, în 

RM va fi organizat un exit-poll în turul doi de scrutin pentru alegerile din mun. Chișinău. 

 

01.11.2019 

Pe data de 01 noiembrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 65 subiecte, dintre care 28 cu caracter social-politic:  

Știri, ora 07:00 

Curtea Constituțională a confirmat astăzi rezultatele alegerilor parlamentare noi; 

Salariul bucătarilor din școli și grădinițe și dădacelor se va majora din 2020. 

Știri, ora 09:00 

Salariul bucătarilor din școli și grădinițe și dădacelor se va majora din 2020. 

Miezul Zilei, ora 13:00 

Mai multe companii importatoare de pește au fost percheziționate astăzi; Zeci de șoferi 

de camioane au protestat astăzi la intrările în Chișinău, Ocnița și Edineț. 

Știri, ora 17:00 

Mai multe companii importatoare de pește au fost percheziționate astăzi; Zeci de șoferi 

de camioane au protestat astăzi la intrările în Chișinău, Ocnița și Edineț.  

Mesager, ora 19:00 

Mai multe companii importatoare de pește au fost percheziționate astăzi; Zeci de șoferi 

de camioane au protestat astăzi la intrările în Chișinău, Ocnița și Edineț; Comisia de Preselecție 

a candidaților la funcția de Procuror General va analiza suplimentar informațiile apărute în 

spațiul public despre persoanele selectate; Lilia Potîngă a fost numită în funcție de membru al 

Consiliului Superior al Procurorilor din rândul Societății Civile; Remanierile la Guvern 

continuă; RM împrumută zece milioane de euro suplimentar de la Banca de Dezvoltare a 

Consiliului Europei; Forumul Etniilor; Proiectul Pilot se va desfășura și în turul doi; Profilul 

candidaților; Încălcările în cadrul campaniei pentru turul doi; Octavian Țîcu a îndemnat 

chișinăuienii să-l susțină pe Andrei Năstase; Alt apel de mobilizare la vot, dar și de susținere; 
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Declarațiile făcute de Andrei Năstase; Candidatul PSRM, Ion Ceban a făcut astăzi bilanțul 

campaniei. 

Știri, ora 22:00 

Comisia de Preselecție a candidaților la funcția de Procuror General va analiza 

suplimentar informațiile apărute în spațiul public despre persoanele selectate; Proiectul Pilot 

se va desfășura și în turul doi; Profilul candidaților; Încălcările în cadrul campaniei pentru turul 

doi; Octavian Țîcu a îndemnat chișinăuienii să-l susțină pe Andrei Năstase; Alt apel de 

mobilizare la vot, dar și de susținere; Declarațiile făcute de Andrei Năstase; Candidatul PSRM, 

Ion Ceban a făcut astăzi bilanțul campaniei. 

 

02.11.2019 

Pe data de 02 noiembrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 53 subiecte, dintre care 20 cu caracter social-politic:  

Știri, ora 07:00 

Republica Moldova împrumută zece milioane de euro suplimentar de la Banca de 

Dezvoltare a Consiliului Europei; Remanierile la Guvern continuă. 

Știri, ora 08:00 

Zeci de șoferi de camioane au protestat astăzi la intrările în Chișinău, Ocnița și Edineț; 

RM împrumută zece milioane de euro suplimentar de la Banca de Dezvoltare a Consiliului 

Europei; Remanierile la Guvern continuă. 

Știri, ora 09:00 

Zeci de șoferi de camioane au protestat astăzi la intrările în Chișinău, Ocnița și Edineț; 

RM împrumută zece milioane de euro suplimentar de la Banca de Dezvoltare a Consiliului 

Europei; Remanierile la Guvern continuă. 

Știri, ora 13:00 

Zeci de șoferi de camioane au protestat astăzi la intrările în Chișinău, Ocnița și Edineț; 

RM împrumută zece milioane de euro suplimentar de la Banca de Dezvoltare a Consiliului 

Europei; Remanierile la Guvern continuă. 

Știri, ora 17:00 

Ziua tăcerii; Orarul pentru ziua alegerilor. 

Mesager, ora 19:00 

Ziua tăcerii; Orarul pentru ziua alegerilor; Numărul de buletine tipărite pentru alegerile 

din 3 noiembrie; Turul doi vine cu unele reguli pentru alegători; Guvernele RM și României 

vor construi împreună apeducte; Guvernul a majorat suma maximă ce poate fi alocată pentru 

un proiect cultural câștigător. 

Știri, ora 21:00 

Guvernele RM și României vor construi împreună apeducte. 

Știri, ora 23:20 

Ziua tăcerii; Orarul pentru ziua alegerilor; Numărul de buletine tipărite pentru alegerile 

din 3 noiembrie. 

 

03.11.2019 

Pe data de 03 noiembrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 82 subiecte, dintre care 59 cu caracter social-politic:  

Știri, ora 05:30 

Ziua tăcerii; Orarul pentru ziua alegerilor; Numărul de buletine tipărite pentru alegerile 

din 3 noiembrie; Turul doi vine cu unele reguli pentru alegători; Guvernele RM și României 

vor construi împreună apeducte; Guvernul a majorat suma maximă ce poate fi alocată pentru 

un proiect cultural câștigător. 
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Știri, ora 07:00 

Moldovenii sunt așteptați astăzi din nou la urne să-și exercite dreptul la vot; Numărul 

de buletine tipărite pentru alegerile din 3 noiembrie; Alegătorii fără acte valabile; Observatorii 

de la Promo-LEX. 

Știri, ora 08:00 

Moldovenii sunt așteptați astăzi din nou la urne să-și exercite dreptul la vot; Profilul 

candidaților; Ce își doresc cei care au participat la scrutin; Turul doi vine cu unele reguli pentru 

alegători. 

Știri, ora 09:00 

Moldovenii sunt așteptați astăzi din nou la urne să-și exercite dreptul la vot; Ce își 

doresc cei care au participat la scrutin; Numărul de buletine tipărite pentru alegerile din 3 

noiembrie. 

Miezul Zilei, ora 13:00 

Prezența la vot; Profilul candidaților; Procesul de vot în mun. Soroca; Ce își doresc cei 

care au participat la scrutin; Procesul electoral în Chișinău; Ce spun cei doi candidați care luptă 

pentru funcția de primar al mun. Chișinău; Liderii politici au votat; Abaterea înregistrată de 

Promo-LEX; Turul doi vine cu unele reguli pentru alegători; Alegătorii fără acte valabile. 

Știri, ora 17:00 

Prezența la vot; Ce își doresc cei care au participat la scrutin; Abaterea înregistrată de 

Promo-LEX; Ce spun cei doi candidați care luptă pentru funcția de primar al mun. Chișinău; 

Ce își doresc cei care au participat la scrutin; Liderii politici au votat. 

Mesager, ora 19:00 

Moldovenii sunt așteptați astăzi din nou la urne să-și exercite dreptul la vot; Prezența la 

vot; Principalele așteptări ale alegătorilor; Procesul de vot în mun. Soroca; Abaterile depistate 

de oamenii legii în timpul alegerilor; Abaterea înregistrată de Promo-LEX; Procesul electoral 

în Chișinău; Ce spun cei doi candidați care luptă pentru funcția de primar al mun. Chișinău; 

Liderii politici au votat; Alegerea este nu doar un drept, dar și o responsabilitate; Ce își doresc 

cei care au participat la scrutin; Prezența la vot; Unii au făcut adevărate sacrificii pentru a 

ajunge la urna de vot.  

Știri, ora 21:00 

Moldovenii au mers astăzi din nou la urne să-și exercite dreptul la vot; Stop vot; Ce își 

doresc cei care au participat la scrutin; Abaterile depistate de oamenii legii; Abaterea 

înregistrată de Promo-LEX; Liderii politici au votat; Live de la CEC.  

Știri, ora 22:00 
Moldovenii au mers astăzi din nou la urne să-și exercite dreptul la vot; Stop vot; Sondaj 

direct de la urnele de vot; Ce își doresc cei care au participat la scrutin; Ce spun cei doi candidați 

care luptă pentru funcția de primar al mun. Chișinău; Ce își doresc cei care au participat la 

scrutin pentru mun. Chișinău. 

 

 

V. ALTE PROGRAME 
 

În perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019, postul de televiziune „Moldova-1” a 

difuzat următoarele emisiuni: Tezaur; Bună dimineața; Abraziv; Acces limitat; ArtClub; 

Artelier; Cine vine la noi?; Concerte și transmisiuni în direct; Cuvintele credinței; Dialog 

social; Educație pentru carieră; Bună dimineața de Weekend; Fillere; La datorie; Eroi printre 

oameni; Musafirul; Erudit Café; Evantai folcloric; O Demivorbă cu Ilona Spătaru; În ritm de 

dans; Săptămâna sportivă; Filme documentare și artistice. 

Dintre care cu caracter politic sunt: Dezbateri electorale „Mă informez și votez”, Pur 

și simplu, Настоящее время – BBG, Focus Europa.  
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Ciclul de emisiuni Настоящее время (știri externe retransmise de către BBG) sunt 

difuzate zilnic, la orele: 04:05 și 22:15, iar în zilele weekend la ora: 04:05. 

Emisiunea Focus Europa abordează evenimentele de rezonanță și fenomenele din 

statele europene. Este difuzata în fiecare zi de luni, la ora 20:25. 

Pur și Simplu este o emisiune realizată de Europa Liberă, care dezbate realitățile 

socioeconomice din țară, conține reportaje de investigații, dar și despre modul de viață al 

moldovenilor. Este difuzată de luni până vineri la ore diferite. 

 

VI. PUBLICITATEA ELECTORALĂ ȘI SPOTURILE DE EDUCAȚIE  

ELECTORALĂ/INFORMARE A ALEGĂTORILOR  
 

În perioada de raport, postul public de televiziune „Moldova-1” nu a difuzat publicitate 

electorală și nici spoturi de educație electorală/informare a alegătorilor. 

 

VII. CAMPANIE ELECTORALĂ FĂRĂ DISCRIMINARE ȘI 

DISCURS DE URĂ 
 

În contextul Declarației comune cu privire la desfășurarea și reflectarea campaniei 

electorale fără discriminare și discurs de ură, contrasemnată de Consiliul Audiovizualului, 

Oficiul Avocatului Poporului, Consiliul pentru prevenirea și eliminarea discriminării și 

asigurarea egalității și Agenția Relații Interetnice, se atestă că postul public de televiziune 

„Moldova-1” în modul de reflectare a campaniei electorale, în perioada 21 octombrie – 01 

noiembrie 2019, nu a admis: 

 incitarea la ură sau discriminare; 

 incitarea la ură între persoane, interetnică sau separatism teritorial; 

 lezarea demnității sau reputației altei persoane, ofensă publică; 

 utilizarea limbajului sexist. 

 

VIII. AGITAȚIA ELECTORALĂ ÎN ZIUA PRECEDENTĂ ZILEI 

ALEGERILOR ȘI ÎN ZIUA ALEGERILOR 
 

În conformitate cu pct. 52, 53 și 54 ale Regulamentului privind reflectarea campaniei 

electorale la alegerile locale generale din 20 octombrie 2019, aprobat prin Hotărârea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 2587 din 22 august 2019, care statuează că în ziua precedentă zilei 

alegerilor și în ziua alegerilor este interzisă agitația electorală, Consiliul Audiovizualului a 

monitorizat și zilele de 02 și 03 noiembrie 2019. 

Datele monitorizării au atestat că postul public de televiziune „Moldova-1” nu a difuzat 

programe, reportaje, interviuri cu tentă electorală care ar putea determina/influența alegătorii 

să voteze pentru un candidat sau altul în ziua precedentă alegerilor și în ziua celui de-al doilea 

tur de scrutin electoral, respectând, astfel, legislația în vigoare. 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Urmare a analizei cantitative și calitative s-a atestat că în perioada de raport, postul 

public de televiziune „Moldova-1” a reflectat candidații și concurenții electorali într-o 

tonalitate neutră, nesemnificativ pozitivă și negativă. 

 Prin urmare, se atestă că postul public de televiziune „Moldova-1” nu a comis încălcări 

de la prevederile legale cu privire la reflectarea campaniei electorale. 
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 MOLDOVA-2 

 

I. ALEGERI LOCALE GENERALE, TURUL II  
 

1.1. Concurenți electorali 
 

În perioada 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, din volumul total de subiecte difuzate 

de postul public de televiziune „Moldova-2” în cadrul buletinelor de știri de la ora 21:30 (limba 

de difuzare: română), 38 de știri au fost cu caracter politic și electoral, în care au fost reflectați 

2 concurenți electorali, precum și activitatea Administrației Publice Locale. 

 

Volumul total de timp acordat subiecților politici a constituit 28 min. 53 sec., dintre 

care cel mai mult timp de reflectare au avut concurenții electorali – 26 min. 49 sec. (92,8%), 

urmați de Administrația Publică Locală – 02 min. 04 sec. (7,2%). 

 

Reflectarea concurenților electorali în cadrul buletinelor informative: 

 

 
 

Detaliere: 

 

Nr.  Candidați 

electorali 
Timp total 

Conotație 

pozitivă neutră negativă 

1. ACUMDAPAS 15 min. 20 sec. 54 sec. 14 min. 09 sec. 17 sec. 

2. PSRM 11 min. 29 sec. 01 min. 58 sec. 09 min. 00 sec. 31 sec. 

3. APL 02 min. 04 sec. 14 sec. 01 min. 50 sec. 0 sec. 

 

Datele diagramei în coraport cu detalierea timpului alocat concurenților electorali atestă 

că de cea mai mare pondere de reflectare a beneficiat ACUMDAPAS – cu 53,1% (15 min. 20 

sec.), urmat de PSRM – cu 39,7% (11 min. 29 sec.). APL a fost mediatizat într-o pondere de 

7,2% (02 min. 04 sec.). 

ACUMDAPAS

53,1%

PSRM

39,7%

APL

7,2%
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Conotația reflectării concurenților electorali: 

 

 
 

Conotația reflectării concurenților electorali ACUMDAPAS și PSRM în turul doi al 

alegerilor locale generale în cadrul buletinelor de știri ale postului public de televiziune 

„Moldova-2” a fost într-o tonalitate neutră, nesemnificativ pozitivă și negativă. APL a fost 

reflectat într-o tonalitate neutră și nesemnificativ pozitivă. 

 

Reflectarea directă și indirectă a concurenților electorali: 
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Concurenții electorali în turul II al alegerilor locale generale ACUMDAPAS, PSRM, 

precum și APL au avut, în buletinele de știri ale postului public de televiziune „Moldova-2”, 

intervenții directe și apariții indirecte. 

 

1.2. Candidați electorali 
 

În perioada de raport 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, postul public de televiziune 

„Moldova-2” a reflectat candidații electorali care au acces în turul II de scrutin pentru Primăria 

mun. Chișinău. 

 

Reflectarea candidaților electorali la alegerile locale: 

 

 
 

Detaliere: 
 

Nr.  Concurenți electorali 
Timp total 

Conotație 

pozitivă neutră negativă 

1. A. Năstase (ACUMDAPAS) 09 min. 23 sec. 54 sec. 08 min. 29 sec. 0 sec. 

2. I. Ceban (PSRM) 07 min. 46 sec. 01 min. 58 sec. 05 min. 39 sec. 09 sec. 

 

Datele diagramei în coraport cu detalierea timpului alocat candidaților electorali atestă 

că de cea mai mare pondere de reflectare a avut A. Năstase (ACUMDAPAS) – cu 54,7 % (09 

min. 23 sec.), urmat de I. Ceban (PSRM) – cu 45,3% (07 min. 46 sec.).  

 

 

 

 

 

 

 

 

A Năstase 

54,7%

I Ceban 

45,3%
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Conotația reflectării candidaților electorali: 

 

 
 

Conotația reflectării celor doi candidați electorali care au acces în turul doi de scrutin 

pentru Primăria mun. Chișinău în cadrul buletinelor de știri ale postului public de televiziune 

„Moldova-2” a fost într-o tonalitate neutră. A. Năstase a fost mediatizat neutru și 

nesemnificativ pozitiv, iar I. Ceban – neutru nesemnificativ negativ și ușor pozitiv. 

  

 Reflectarea directă și indirectă a candidaților electorali: 

 

 
 

Cei doi candidați electorali care au acces în turul II pentru Primăria mun. Chișinău 

mediatizați de „Moldova-2”, în perioada de raport, au avut atât de intervenții directe, cât și 

apariții indirecte. 
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1.3. Categoria gender (masculin/feminin): 

 

 
 

Datele diagramei atestă o lipsă de echilibru privind asigurarea raportului gender, cota 

bărbaților fiind cea dominantă – 93,6% (23 min. 26 sec.), iar cota femeilor a fost una 

nesemnificativă – 6,4% (01 min. 36 sec.). 

 

 

II. ACCESUL PERSOANELOR CU DEFICIENȚE DE AUZ ȘI VĂZ 

LA SERVICIILE DE PROGRAME AUDIOVIZUALE CU CARACTER 

ELECTORAL 
 

 

Postul public de televiziune „Moldova-2” a asigurat accesibilitatea 

persoanelor cu deficiențe de auz prin titrarea sincron a buletinelor de știri de la 

ora 21:30. 

 

 

 

 

III. DEZBATERI ELECTORALE  
 

Postul public de televiziune „Moldova-2”, în perioada raportată, nu a realizat dezbateri 

electorale pentru turul doi la alegerile locale generale din 03 noiembrie 2019. 
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93,6%
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6,4%



 27 din 81 
 

IV. ELECTORALA 2019 – TURUL II – ÎN CADRUL TUTUROR 

BULETINELOR DE ȘTIRI 
 

Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019, 

postul de televiziune ,,Moldova-2” a difuzat în cadrul tuturor buletinelor de știri, 303 subiecte, 

dintre care 123 de subiecte au reflectat situația social-politică din țară, ceea ce procentual 

reprezintă 40,6% la sută din volumul total de știri difuzate. 

 

 
 

Astfel, în perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019, subiectele cu caracter social-

politic difuzate de postul de televiziune „Moldova-2” au avut următoarele tematici: 

 

21.10.2019 

Pe data de 21 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-2” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 18 subiecte, dintre care 13 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 21:30 

Turul doi pentru alegerile locale; Cele mai multe mandate de primar au fost obținute 

din primul tur de PDM și PSRM; Alegerile în șapte municipii, au fost câștigate din primul tur; 

Alegerile locale din acest an nu au trecut fără recorduri; Alegerile locale s-au desfășurat într-

un mod liber și democratic; Candidatul PSRM, Ion Ceban vrea coaliție cu blocul ACUM; 

Candidatul blocului ACUM, Andrei Năstase nu a ieșit încă cu o declarație public după 

anunțarea rezultatelor preliminare; PL se arată mulțumit de rezultatele alegerilor generale 

locale din 20 octombrie; Alegerile locale din 20 octombrie s-au desfășurat cu mai puține 

încălcări în comparație cu cele din 2015; Potrivit datelor Ministerului Sănătății, plumbul 

afectează sistemul nervos central și creierul, sistemul de reproducere, rinichii, sistemul 

cardiovascular, sângele și sistemul imun; RM ar putea să participe la un nou program în 

domeniile cercetării și inovării; Președintele Igor Dodon se află în Japonia; Expoziția personal 

a lui Andrei Mudrea. 

 

22.10.2019 

Pe data de 22 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-2” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 23 de subiecte, dintre care 12 cu caracter social-politic:  

 

 

40.6%

59.4%

Ponderea subiectelor social-politice

Subiecte social-politice

Altele
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Mesager, ora 21:30 

Cer micșorarea taxei pentru emiterea autorizațiilor speciale; Călătoria cu troleibuzul în 

capitală ar putea costa 5 lei, iar cea cu autobuzul 8 lei; Patru candidați la funcția de Procuror 

General au fost excluși din cursă; Ședința CSM a fost din nou amânată; Sezonul de încălzire a 

fost declarat deschis; PSRM, PPPN, PȘ au avut cele mai mari cheltuieli în campania pentru 

alegerile locale din 20 octombrie; Alegerile locale din 20 octombrie s-au desfășurat democratic 

și fără mari abateri; CEC a respins contestația depusă de PPDA; Vlad Bilețchi a fost ales 

consilier independent; 59 de organizații locale au primit finanțare nerambursabilă din partea 

UE și fundației Konrad Adenauer; Împăratul Naruhito al Japoniei și-a proclamat oficial 

ascensiunea; Președintele Igor Dodon a vizitat ambasada RM la Tokyo. 

 

23.10.2019 

Pe data de 23 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-2” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 25 de subiecte, dintre care 9 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 21:30 

Inspectorii ANSA au descoperit legume cu un conținut sporit de plumb; Bugetarii ar 

putea avea salarii mai mari din anul 2020; Singurul liceu cu predare în limba română din or. 

Comrat va avea în curând un nou bloc de studii; Turul doi al alegerilor locale va avea loc în 

data de 3 noiembrie; PAS încă nu a luat o decizie privind crearea coalițiilor în teritoriu cu 

PSRM; Moldova 1, a reflectat campania electorală corect și echidistant; Deputatul blocului 

electoral ACUM, acuză PSRM de spălare de bani; Noi demisii și numiri la Guvern; Peste 14 

milioane de puieți vor fi plantați în lunile octombrie și noiembrie în toată țara. 

 

24.10.2019 

Pe data de 24 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-2” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 21 de subiecte, dintre care 10 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 21:30 

Peste 200 kg de pește infestat cu paraziți în școli, spitale și piețe; RM își orientează 

eforturile pentru îmbunătățirea sistemului de remedii naționale și implementarea CEDO; 

Decizia de a majora prețul unei călătorii cu transportul public este nejustificată; Orașul japonez 

Tomi oferă RM 100 de pomi de Sakura; Andrei Năstase vrea să elimine schemele ilegale din 

sectorul imobiliar; Dacă va ajunge primar nu va admite majorarea tarifelor în transportul 

public; PDM acuză blocul ACUM și PSRM că ar fi constrâns unii foști primari democrați să 

treacă de partea puterii; Apel public împotriva închiderii Muzeului Ocupației Sovietice din 

Chișinău; La Chișinău a debutat turneul internațional de film pentru drepturile omului 2019; 

Cel mai vechi muzeu din RM a sărbătorit astăzi 130 de ani de la inaugurare. 

 

25.10.2019 

Pe data de 25 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-2” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 25 de subiecte, dintre care 9 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 21:30 

Adunarea generală a judecătorilor a fost anulată; Guvernul RM anunță concurs pentru 

selectarea și numirea unui membru în Consiliul Superior al Procurorilor din rândul Societății 

Civile; Schema de livrare pe piață a peștelui înghețat cu paraziți a fost stopată; CEC a atribuit 

astăzi patru mandate de deputat în Parlamentul RM; Candidatul pentru funcția de primar al 

Chișinăului, Andrei Năstase a prezentat astăzi programul pentru un Chișinău Pro-European; 

Declarațiile făcute de Pavel Filip; Deputatul Chiril Moțpan a declarat că aleșii locali au decis 

să părăsească formațiunea democrată pentru a servi intereselor societății; CEC a sesizat 

Procuratura Generală în privința unui caz de votare multiplă la Soroca; Termenul limită pentru 
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depunerea documentelor în vederea acreditării observatorilor pentru turul doi de scrutin al 

alegerilor, expiră mâine. 

 

26.10.2019 

Pe data de 26 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-2” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 21 de subiecte, dintre care 5 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 21:30 

Până la sfârșitul acestui an, din țara noastră vor fi exportate peste 150 de tone de deșeuri 

electrice și electronice; Peste 500 de angajați ai Guvernului, Parlamentului, dar și sute de 

reprezentanți ai APL au plantat puieți de pomi; Acordurile multilaterale semnate de Ministrul 

Economiei la Moscova; Vinificatorii sunt îndemnați să se înregistreze în registrul vitivinicol; 

Democrația se învață. 

 

27.10.2019 

Pe data de 27 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-2” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 20 de subiecte, dintre care 1 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 21:30 

Lipsa accesului la irigare, cheltuielile mari și importul masiv de cartof au determinat 

mai mulți fermieri să-și reducă semnificativ suprafețele. 

 

28.10.2019 

Pe data de 28 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-2” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 20 de subiecte, dintre care 8 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 21:30 

16 persoane concurează în continuare pentru funcția de Procuror General; Igor Dodon 

se va întâlni mâine cu liderul de la Tiraspol; Mai mulți locuitori ai mun. Bălți renunță la 

serviciile de asigurare centralizată cu energie termică; Promisiunile făcute de candidatul 

blocului ACUM, Andrei Năstase; Promisiunile făcute de candidatul PSRM, Ion Ceban; Andrei 

Năstase a acționat în judecată Agenția Națională pentru Reglementarea Energetică; Alegătorii 

care au solicitat în 20 octombrie urna mobilă pentru exercitarea dreptului la vot, nu vor mai 

trebui să facă o astfel de solicitare pentru data de 3 noiembrie; Turul Legislativului. 

 

29.10.2019 

Pe data de 29 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-2” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 24 de subiecte, dintre care 11 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 21:30 

Șeful statului, Igor Dodon s-a întrevăzut cu pretinsul lider de la Tiraspol; Alți opt 

pretendenți care râvnesc la fotoliul de Procuror General, au trecut prin proba interviului; MEI 

a primit asigurări din partea FR că țara noastră va dispune de gaze naturale în perioada rece a 

anului; Incertitudine pentru mai mulți pasageri din capitală; Amenzi de până la nouă mii de lei 

pentru cei care vor arde frunze și deșeuri menajere; Condiții mai bune de păstrare a armelor 

din dotarea IGP; 100 de oameni își vor putea găsi adăpost în perioada rece la Centrul de 

Găzduire a Persoanelor Fără Adăpost din capitală; Peste 1,6 milioane de buletine de vot vor fi 

tipărite pentru turul doi al alegerilor locale, care se vor desfășura duminică; Replici și învinuiri 

între candidații la funcția de primar al Chișinăului; Două companii sociologice vor efectua la 

turul doi, al alegerilor locale generale un sondaj de opinie la ieșirea din secțiile de votare; CEC 

a respins sesizarea candidatului la funcția de primar al mun. Orhei, din partea blocului ACUM. 
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30.10.2019 

Pe data de 30 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-2” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 20 de subiecte, dintre care 7 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 21:30 

După anunțarea deciziei comisiei de preselecție a candidaților la funcția de Procuror 

General, Maia Sandu s-a arătat nemulțumită de rezultate; Liderul PL, Dorin Chirtoacă cere 

demisia Ministrului Justiției și anularea rezultatelor comisiei de preselecție a candidaților la 

funcția de Procuror General; Igor Dodon a instituit prin decret Consiliul Consultativ de Experți 

care să evalueze reforma justiției din RM; Aproape toate ascensoarele din capitală au termenul 

de exploatare depășit; Igor Munteanu va sesiza Procuratura Anticorupție și CNA privind 

decizia de excludere a unui teren din capitală din zona economică, liberă, Bălți; Dezastrele 

naturale provocate de clima, aduc țării noastre prejudicii economice anuale de aproximativ 2% 

din produsul intern brut; O nouă confruntare între candidații Ion Ceban și Andrei Năstase. 

 

31.10.2019 

Pe data de 31 octombrie 2019, postul de televiziune „Moldova-2” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 21 de subiecte, dintre care 5 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 21:30 

Salariul bucătarilor din școli și grădinițe și dădacelor se va majora din 2020; Curtea 

Constituțională a confirmat astăzi rezultatele alegerilor parlamentare noi; Declarațiile Șefului 

Statului, Igor Dodon; Președintele Igor Dodon a convocat astăzi o ședință de lucru; După opt 

ani, în RM va fi organizat un exit-poll în turul doi de scrutin pentru alegerile din mun. Chișinău. 

 

01.11.2019 

Pe data de 01 noiembrie 2019, postul de televiziune „Moldova-2” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 26 de subiecte, dintre care 14 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 21:30 

Mai multe companii importatoare de pește au fost percheziționate astăzi; Zeci de șoferi 

de camioane au protestat astăzi la intrările în Chișinău, Ocnița și Edineț; Comisia de Preselecție 

a candidaților la funcția de Procuror General va analiza suplimentar informațiile apărute în 

spațiul public despre persoanele selectate; Lilia Potîngă a fost numită în funcție de membru al 

Consiliului Superior al Procurorilor din rândul Societății Civile; Remanierile la Guvern 

continuă; RM împrumută zece milioane de euro suplimentar de la Banca de Dezvoltare a 

Consiliului Europei; Forumul Etniilor; Proiectul Pilot se va desfășura și în turul doi; Profilul 

candidaților; Încălcările în cadrul campaniei pentru turul doi; Octavian Țîcu a îndemnat 

chișinăuienii să-l susțină pe Andrei Năstase; Alt apel de mobilizare la vot, dar și de susținere; 

Declarațiile făcute de Andrei Năstase; Candidatul PSRM, Ion Ceban a făcut astăzi bilanțul 

campaniei. 

 

02.11.2019 

Pe data de 02 noiembrie 2019, postul de televiziune „Moldova-2” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 21 de subiecte, dintre care 6 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 21:30 

Ziua tăcerii; Orarul pentru ziua alegerilor; Numărul de buletine tipărite pentru alegerile 

din 3 noiembrie; Turul doi vine cu unele reguli pentru alegători; Guvernele RM și României 

vor construi împreună apeducte; Guvernul a majorat suma maximă ce poate fi alocată pentru 

un proiect cultural câștigător. 
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03.11.2019 

Pe data de 03 noiembrie 2019, postul de televiziune „Moldova-2” a difuzat, în total, în 

cadrul tuturor buletinelor de știri, 18 subiecte, dintre care 13 cu caracter social-politic:  

Mesager, ora 21:30 

Moldovenii sunt așteptați astăzi din nou la urne să-și exercite dreptul la vot; Prezența la 

vot; Principalele așteptări ale alegătorilor; Procesul de vot în mun. Soroca; Abaterile depistate 

de oamenii legii în timpul alegerilor; Abaterea înregistrată de Promo-LEX; Procesul electoral 

în Chișinău; Ce spun cei doi candidați care luptă pentru funcția de primar al mun. Chișinău; 

Liderii politici au votat; Alegerea este nu doar un drept, dar și o responsabilitate; Ce își doresc 

cei care au participat la scrutin; Prezența la vot; Unii au făcut adevărate sacrificii pentru a 

ajunge la urna de vot.  

 

 

V. ALTE PROGRAME 
 

În perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019, postul public de televiziune „Moldova-

2” a difuzat următoarele emisiuni: Buna dimineața, program matinal; Bună dimineața de 

weekend; O Demivorbă cu Ilona Spătaru; Educație pentru carieră; Erudit Café; Fillere; 

Cinemateca universală; Legendele muzicii; Tezaur; Săptămâna sportivă; Cu noi la teatru; 

Filme documentare și artistice. 

 

Ciclul de emisiuni DW Новости, Настоящее время (știri externe retransmise de 

către BBG) au fost difuzate pe parcursul întregii săptămâni la ore diferite. 

 

Pur și Simplu este o emisiune realizată de Europa Liberă, care dezbate realitățile 

socioeconomice din țară, conține reportaje de investigații, dar și despre modul de viață al 

moldovenilor. Este difuzată de luni până vineri la ore diferite. 
 

 

VI. PUBLICITATEA ELECTORALĂ ȘI SPOTURILE DE EDUCAȚIE  

ELECTORALĂ/INFORMARE A ALEGĂTORILOR  
 

În perioada de raport, postul public de televiziune „Moldova-2” nu a difuzat publicitate 

electorală și nici spoturi de educație electorală/informare a alegătorilor. 

 

 

VII. CAMPANIE ELECTORALĂ FĂRĂ DISCRIMINARE ȘI 

DISCURS DE URĂ 
 

În contextul Declarației comune cu privire la desfășurarea și reflectarea campaniei 

electorale fără discriminare și discurs de ură, contrasemnată de Consiliul Audiovizualului, 

Oficiul Avocatului Poporului, Consiliul pentru prevenirea și eliminarea discriminării și 

asigurarea egalității și Agenția Relații Interetnice, se atestă că postul public de televiziune 

„Moldova-2” în modul de reflectare a campaniei electorale, în perioada 21 octombrie – 01 

noiembrie 2019, nu a admis: 

 incitarea la ură sau discriminare; 

 incitarea la ură între persoane, interetnică sau separatism teritorial; 

 lezarea demnității sau reputației altei persoane, ofensă publică; 

 utilizarea limbajului sexist. 
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VIII. AGITAȚIA ELECTORALĂ ÎN ZIUA PRECEDENTĂ ZILEI 

ALEGERILOR ȘI ÎN ZIUA ALEGERILOR 
 

În conformitate cu pct. 52, 53 și 54 ale Regulamentului privind reflectarea campaniei 

electorale la alegerile locale generale din 20 octombrie 2019, aprobat prin Hotărârea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 2587 din 22 august 2019, care statuează că în ziua precedentă zilei 

alegerilor și în ziua alegerilor este interzisă agitația electorală, Consiliul Audiovizualului a 

monitorizat și zilele de 02 și 03 noiembrie 2019. 

Datele monitorizării au atestat că postul public de televiziune „Moldova-2” nu a difuzat 

programe, reportaje, interviuri cu tentă electorală care ar putea determina/influența alegătorii 

să voteze pentru un candidat sau altul în ziua precedentă alegerilor și în ziua celui de-al doilea 

tur de scrutin electoral, respectând, astfel, legislația în vigoare. 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Urmare a analizei cantitative și calitative s-a atestat că în perioada de raport, postul 

public de televiziune „Moldova-2” a reflectat candidații și concurenții electorali într-o 

tonalitate neutră, nesemnificativ pozitivă și negativă. 

 Prin urmare, se atestă că postul public de televiziune „Moldova-2” nu a comis încălcări 

de la prevederile legale cu privire la reflectarea campaniei electorale. 
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RADIO MOLDOVA 

 

I. ALEGERI LOCALE GENERALE, TURUL II  

 

1.1. Concurenți electorali 

 
În perioada 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, din volumul total de subiecte difuzate 

de postul public de radio „Radio Moldova” în cadrul buletinelor de știri de la ora 17:00 (limba 

de difuzare: română), 17 de știri au fost cu caracter politic și electoral, în care au fost reflectați 

2 concurenți electorali, precum și activitatea Administrației Publice Locale. 

 

Volumul total de timp acordat subiecților politici a constituit 19 min. 44 sec., dintre 

care cel mai mult timp au avut concurenții electorali – 19 min. 35 sec. (99,2%), urmați de 

Administrația Publică Locală – 09 sec. (0,8%). 

 

Reflectarea concurenților electorali în cadrul buletinelor informative: 

 

 
 

Detaliere: 

 

Nr.  Candidați 

electorali 
Timp total 

Conotație 

pozitivă neutră negativă 

1. ACUMDAPAS 10 min. 08 sec. 0 sec. 10 min. 08 sec. 0 sec. 

2. PSRM 09 min. 27 sec. 02 min. 23 sec. 06 min. 06 sec. 58 sec. 

3. APL 09 sec. 0 sec. 09 sec. 0 sec. 

 

Datele diagramei în coraport cu detalierea timpului alocat concurenților electorali atestă 

că cea mai mare pondere de reflectare a avut ACUMDAPAS – cu 51,4 % (10 min. 08 sec.), 

urmat de PSRM – cu 47,8% (09 min. 27 sec.). APL a fost reflectat cu o pondere de 0,8 la sută 

(09 sec.). 

 

 

 

 

 

ACUMDAPAS
51,4%

PSRM
47.8%

APL
0,8%
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Conotația reflectării concurenților electorali: 

 

 
 

Conotația reflectării concurenților electorali care au acces în turul II de scrutin pentru 

Primăria mun. Chișinău a fost într-o tonalitate neutră, cu excepția PSRM, care a fost mediatizat 

și nesemnificativ pozitiv și negativ. APL a fost reflectat neutru. 

 

Reflectarea directă și indirectă a concurenților electorali: 
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Concurenții electorali în turul II al alegerilor locale generale ACUMDAPAS, PSRM, 

precum și APL au avut, în buletinele de știri ale postului public de radio „Radio Moldova”, 

intervenții directe și apariții indirecte. 

 

1.2. Candidați electorali 
 

În perioada de raport 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, postul public de radio „Radio 

Moldova” a reflectat candidații electorali care au acces în turul II de scrutin pentru Primăria 

mun. Chișinău. 

 

Reflectarea candidaților electorali la alegerile locale: 

 

 
 

Detaliere: 

 

Nr.  Concurenți electorali 
Timp total 

Conotație 

pozitivă neutră negativă 

1. I. Ceban (PSRM) 05 min. 56 sec. 02 min. 23 sec. 03 min. 33 sec. 0 sec. 

2. A. Năstase (ACUMDAPAS) 02 min. 50 sec. 0 sec. 02 min. 50 sec. 0 sec. 

 

Datele diagramei în coraport cu detalierea timpului alocat candidaților electorali atestă 

că cea mai mare pondere de reflectare a a avut I. Ceban (PSRM) – cu 67,7% (05 min. 56 sec.), 

urmat de A. Năstase (ACUMDAPAS) – cu 32,3 % ( 02 min. 50 sec.). 
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Conotația reflectării candidaților electorali: 

 

 
 

Conotația reflectării celor doi candidați electorali care au acces în turul II pentru 

Primăria mun. Chișinău în cadrul buletinelor de știri ale postului public de radio „Radio 

Moldova” a fost într-o tonalitate neutră, cu excepția candidatului I. Ceban, care a fost 

mediatizat și ușor pozitiv. 

 

Reflectarea directă și indirectă a candidaților electorali: 

 

 
 

Cei doi candidați electorali care au acces în turul II pentru Primăria mun. Chișinău au 

avut, în buletinele de știri ale postului public de radio „Radio Moldova”, atât intervenții directe, 

cât și apariții indirecte. 
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1.3. Categoria gender (masculin/feminin): 
 

 
 

Datele diagramei atestă o lipsă de echilibru privind asigurarea raportului gender, cota 

bărbaților fiind cea dominantă – 89,4% (14 min. 58 sec.), iar cota femeilor a fost una 

nesemnificativă – 10,6% (01 min. 47 sec.). 

 

 

II. DEZBATERI ELECTORALE 
 

Postul public de radio „Radio Moldova” a organizat, în perioada de raport, dezbateri 

electorale pentru alegerile locale generale, turul II: 

 

29.10.2019 (ora de difuzare: 19:00) 
– Ion Ceban (PSRM) – 40 min.  

 

30.10.2019 (ora de difuzare: 19:00) 
– Andrei Năstase (ACUMDAPAS) – 40 min. 

 

31.10.2019 (ora de difuzare: 19:10) 
– Ion Ceban (PSRM) – 20 min.; 

– Andrei Năstase (ACUMDAPAS) – 20 min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barbați
89,4%

Femei
10,6%
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III. ELECTORALA 2019 – TURUL II – ÎN CADRUL TUTUROR 

BULETINELOR DE ȘTIRI 

 

Rezultatele monitorizării au atestat că postul public de radio ,,Radio Moldova” a 

difuzat, în cadrul buletinelor de știri, 619 subiecte, dintre care 232 de subiecte au reflectat 

situația social-politică din țară, ceea ce procentual reprezintă 37,47% la sută din volumul total 

de știri difuzate în perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019. 

 

 

 

Astfel, în perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019, subiectele cu caracter social-

politic difuzate de postul public de radio „Radio Moldova” au avut următoarele tematici: 

 

21.09.2019  

Pe data de 21 octombrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a difuzat, în 

total, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 56 de subiecte, dintre care 35 cu caracter social-

politic:  

Radio Jurnal, ora 12:00  

Rezultatele preliminare afișate în regim online pe pagina CEC; Dorin Chirtoacă a 

mulțumit cetățenilor pentru votul acordat; Candidați unici la alegerile locale; CEC a prezentat 

rezultatele preliminare pentru alegeri parlamentare noi; Cea de a 53-a reuniune a Comisiei 

Culturii, Educației și Afacerii sociale la Marea Neagră; Votul de sâmbătă din legislativul de la 

Londra; În Israel se așteaptă restituirea mandatului pentru formarea noului guvern; Conferința 

anuală a parteneriatului. 

Новости, ora 14:00 

Rezultatele preliminare afișate în regim online pe pagina CEC; Dorin Chirtoacă a 

mulțumit cetățenilor pentru votul acordat; Candidați unici la alegerile locale; CEC a prezentat 

rezultatele preliminare pentru alegeri parlamentare noi; Cea de a 53-a reuniune a Comisiei 

Culturii, Educației și Afacerii sociale la Marea Neagră.  

Panorama Zilei, ora 17:00 

Scrutinul din 20 octombrie; Alegerile locale, desfășurate cu mai puține încălcări în 

comparație cu cele parlamentare; Rezultatele preliminare afișate în regim online pe pagina 

37,47%

62,53%

Ponderea subiectelor social-politice

Subiecte social-politice Altele
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CEC; Octavian Țîcu este gata să-l sprijine pe Andrei Năstase; Ion Ceban a propus blocului 

ACUM să facă coaliție în Cadrul Consiliului Municipal Chișinău; Victor Chironda le-a 

mulțumit celor care l-au votat; Pavel Filip s-a arătat mulțumit de rezultatele alegerilor locale 

din 20 octombrie; Președintele partidului socialiștilor, Zinaida Greceanîi a făcut o invitație 

publică blocului ACUM să-și unească forțele; Alegerile locale s-au desfășurat în mod liber și 

democratic; Premierul Maia Sandu le-a mulțumit cetățenilor. 

Новости, ora 18:00  

Scrutinul din 20 octombrie; Alegerile locale, desfășurate cu mai puține încălcări în 

comparație cu cele parlamentare; Rezultatele preliminare afișate în regim online pe pagina 

CEC; Dorin Chirtoacă a mulțumit cetățenilor; Octavian Țîcu este gata să-l sprijine pe Andrei 

Năstase; Ion Ceban a propus blocului ACUM să facă coaliție în Cadrul Consiliului Municipal 

Chișinău; Victor Chironda le-a mulțumit celor care l-au votat; Pavel Filip s-a arătat mulțumit 

de rezultatele alegerilor locale din 20 octombrie; Președintele partidului socialiștilor, Zinaida 

Greceanîi a făcut o invitație publică blocului ACUM să-și unească forțele; Alegerile locale s-

au desfășurat în mod liber și democratic; Premierul Maia Sandu le-a mulțumit cetățenilor. 

 

22.09.2019  

Pe data de 22 octombrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a difuzat, în 

total, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 55 de subiecte, dintre care 21 cu caracter social-

politic:  

Radio Jurnal, ora 12:00  

Ședința convocată de membrii CSM, amânată; Ședințele anuale ale fondului Monetar 

Internațional; Conferința anuală a parteneriatului Estic; Cea de a 53 reuniune a Comisiei 

Culturii, Educației și Afacerii sociale la Marea Neagră; William Taylor depune astăzi mărturie 

în fața comisiilor din Congres; Zona de securitate din interiorul Siriei; Premierul israelian 

renunță la eforturile de a forma un nou guvern. 

Новости, ora 14:00 

Ședința convocată de membrii CSM, amânată; Ședințele anuale ale fondului Monetar 

Internațional; Conferința anuală a parteneriatului Estic; Cea de a 53 reuniune a Comisiei 

Culturii, Educației și Afacerii sociale la Marea Neagră; Zinaida Greceanîi, vizita la Strasbourg. 

Panorama Zilei, ora 17:00 

Ședința convocată de membrii CSM, amânată; Alegerile locale generale și cele 

parlamentare, desfășurate într-un mediu calm și competitiv; Cei 59 de beneficiari ai 

programului de granturi; Parteneriatul Estic oferă oportunități similare pentru 6 țări exsovietice; 

Nicu Popescu despre gazoductul Ungheni-Chișinău; Crearea unei zone de securitate în Siria; 

Fost ministru ucrainean, decedat în accident. 

Новости, ora 18:00  

În cadrul buletinului informativ „Новости” au fost difuzate 7 subiecte dintre care 3 

subiecte cu caracter social – politic: Ședința convocată de membrii CSM, amânată; Alegerile 

locale generale și cele parlamentare, desfășurate într-un mediu calm și competitiv; Cei 59 de 

beneficiari ai programului de granturi. 

 

23.09.2019  

Pe data de 23 octombrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a difuzat, în 

total, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 44 de subiecte, dintre care 14 cu caracter social-

politic:  

Radio Jurnal, ora 12:00  

Turul al 2-lea de scrutin; Șase mijloace de transport pentru studiul didactic; Ședința 

Consiliului Superior al Procurorilor a fost declarată închisă; Proiectul ”Conceptul Tehnic al 

Sistemului de Management Integrat”; Ana Birca: ”Raportul comisie europene privind 
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mecanismul de cooperare si verificare este critic”; O noua amânare a retragerii Marei Britanii 

din UE; 63 de ani de la izbucnirea primei revoluții anticomuniste; Un arbore pentru dăinuirea 

noastră. 

Новости, ora 14:00 

Prioritățile integrării europene; Igor Dodon, în vizită la Tokyo. 

Panorama Zilei, ora 17:00 

Proiect de lege pentru susținerea mediului de afaceri; Proiectul legii bugetului pentru 

anul 2020; Banii utilizați de PSRM; Cooperarea bilaterală moldo-ungară; Alegeri locale 

generale; Postul public de televiziune Moldova 1 a reflectat corect și echidistant campania 

electorală; Dreptul la vot al persoanelor cu dizabilități a fost încălcat la scrutinul local general 

din 20 octombrie.  

Новости, ora 18:00  

Zinaida Greceanîi, la Conferința Europeană a Președinților de Parlamente; Alegeri 

locale generale; Postul public de televiziune Moldova 1 a reflectat corect și echidistant 

campania electorală; Dreptul la vot al persoanelor cu dizabilități a fost încălcat la scrutinul local 

general din 20 octombrie. 

 

24.09.2019  

Pe data de 24 octombrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a difuzat, în 

total, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 44 de subiecte, dintre care 14 cu caracter social-

politic:  

Radio Jurnal, ora 12:00  

CSM a aprobat cererea de demisie a președintelui CSJ, Ion Druță; Ministerul Justiției a 

făcut publică lista cu cei patru candidați la funcția de membru în Consiliul de Integritate, din 

partea societății civile; Proiectul legii bugetului pentru anul 2020; Prioritățile candidatului 

blocului ACUM, Andrei Năstase; Zinaida Greceanîi, la Conferința Europeană a Președinților 

de Parlamente; Igor Dodon, în vizită la Tokyo.  

Новости, ora 14:00 

Zinaida Greceanîi, la Conferința Europeană a Președinților de Parlamente; CSM a 

aprobat cererea de demisie a președintelui CSJ, Ion Druță; Prioritățile candidatului blocului 

ACUM, Andrei Năstase. 

Panorama Zilei, ora 17:00 

CSM a aprobat cererea de demisie a președintelui CSJ, Ion Druță; Ministerul Justiției a 

făcut publică lista cu cei patru candidați la funcția de membru în Consiliul de Integritate, din 

partea societății civile; Proiectul legii bugetului pentru anul 2020; CEC a operat ajustări în lista 

circumscripțiilor electorale. 

Новости, ora 18:00  

CSM a aprobat cererea de demisie a președintelui CSJ, Ion Druță; CEC a operat ajustări 

în lista circumscripțiilor electorale. 

 

25.09.2019  

Pe data de 25 octombrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a difuzat, în 

total, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 52 de subiecte, dintre care 17 cu caracter social-

politic:  

Radio Jurnal, ora 12:00  

Adunarea generală a judecătorilor nu a avut loc; Președintele Igor Dodon a venit cu un 

apel către magistrați; Guvernul a lansat concursul pentru selectarea unui membru al Consiliului 

Superior al Procurorilor; Proiectul legii bugetului pentru anul 2020; Lista cu propuneri pentru 

programul de guvernare; Amânarea brexit-ului. 
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Новости, ora 14:00 

Adunarea generală a judecătorilor nu a avut loc. 

Panorama Zilei, ora 17:00 

Adunarea generală a judecătorilor nu a avut loc; Guvernul a lansat concursul pentru 

selectarea unui membru al Consiliului Superior al Procurorilor; CEC a sesizat Procuratura; 

CEC a atribuit mandatele de deputat în Parlamentul RM, candidaților aleși pe circumscripțiile 

uninominale; Privatizarea și concesionarea proprietății publice. 

Новости, ora 18:00  

Adunarea generală a judecătorilor nu a avut loc; Guvernul a lansat concursul pentru 

selectarea unui membru al Consiliului Superior al Procurorilor; CEC a atribuit mandatele de 

deputat în Parlamentul RM, candidaților aleși pe circumscripțiile uninominale; CEC a sesizat 

Procuratura; Ziua ușilor deschise în Parlament. 

 

26.09.2019  

Pe data de 26 octombrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a difuzat, în 

total, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 37 de subiecte, dintre care 6 cu caracter social-politic: 

Radio Jurnal, ora 12:00  

Comisia de evaluare a membrilor Curții Supreme de Justiție; Un arbore pentru dăinuirea 

noastră. 

Новости, ora 14:00 

Ziua ușilor deschise în Parlament; Un arbore pentru dăinuirea noastră. 

Новости, ora 18:00  

Guvernul a lansat concursul pentru selectarea unui membru al Consiliului Superior al 

Procurorilor; Ziua ușilor deschise în Parlament.  

 

27.09.2019  

Pe data de 27 octombrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a difuzat, în 

total, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 34 de subiecte, dintre care 4 cu caracter social-politic:  

Radio Jurnal, ora 12:00  

Proiect de combatere a violenței; Bulgarii votează astăzi în alegerile locale. 

Новости, ora 14:00 

Ziua ușilor deschise în Parlament. 

Новости, ora 18:00  

Conferința Europeană la Strasbourg. 

 

28.10.2019  

Pe data de 28 octombrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a difuzat, în 

total, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 55 de subiecte, dintre care 15 cu caracter social-

politic:  

Radio Jurnal, ora 12:00  

Cooperarea dintre Republica Moldova și Republica Cehă se extinde; Duminică are loc 

turul al doilea al alegerilor locale; Prioritățile de bază a candidatului blocului ACUM la funcția 

de primar general, Andrei Năstase.  

Новости, ora 14:00 

Ziua ușilor deschise la Parlament; Duminică are loc turul al doilea al alegerilor locale; 

Prioritățile de bază a candidatului blocului ACUM la funcția de primar general, Andrei Năstase. 

Panorama Zilei, ora 17:00 

Statul a fost lipsit de 10 ha de teren; Dezbateri electorale cu participarea pretendenților 

la funcția de primar al mun. Chișinău; Ion Ceban nu va admite majorarea tarifelor la transportul 

public; Alegătorii care și-au schimbat domiciliul vor putea vota în baza acelorași liste 
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electorale; Igor Dodon se întâlnește cu liderul de la Tiraspol; Cooperarea dintre Republica 

Moldova și Republica Cehă se extinde. 

Новости, ora 18:00 

Dezbateri cu participarea pretendenților la funcția de primar al mun. Chișinău; Ion 

Ceban nu va admite majorarea tarifelor la transportul public; Alegătorii care și-au schimbat 

domiciliul vor putea vota în baza acelorași liste electorale; Prioritățile de bază a candidatului 

PSRM la funcția de primar general, Ion Ceban. 

 

29.10.2019  

Pe data de 29 octombrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a difuzat, în 

total, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 49 de subiecte, dintre care 24 cu caracter social-

politic:  

Radio Jurnal, ora 12:00  

UE principala sursă a remitențelor moldovenești; Sprijinul UE pentru RM v-a depinde 

de implementarea reformei justiției; Igor Dodon se întâlnește cu liderul de la Tiraspol; Prima 

rundă de negocieri în format 5+2; Pentru prima dată Parlamentul va întoarce în bugetul de stat 

peste 16 000 000 mln. euro; Turcia printre investitorii principali în RM; CEC a început tipărirea 

buletinelor de vot pentru al doilea tur.  

Новости, ora 14:00 

Parlamentul a economisit anul acesta 20 000 000 mln. euro; CEC a început tipărirea 

buletinelor de vot pentru al doilea tur; Prioritățile de bază a candidatului PSRM la funcția de 

primar general, Ion Ceban. 

Panorama Zilei, ora 17:00 

Două cauze penale pe faptul abuzului de serviciu, comise de persoane publice; Vladimir 

Plahotniuc anunțat în căutare internațională; UE principala sursă a remitențelor moldovenești; 

Sprijinul UE pentru RM v-a depinde de implementarea reformei justiției; Turcia printre 

investitorii principali în RM; Sondaj de opinii de tip exit-poll; Dezbateri electorale cu 

participarea pretendenților la funcția de primar al mun. Chișinău; Pentru prima dată 

Parlamentul va întoarce în bugetul de stat peste 16 000 000 mln. euro.  

Новости, ora 18:00 

Parlamentul a economisit anul acesta 20 000 000 mln. euro; Sondaj de opinii de tip exit-

poll; Dezbateri electorale cu participarea pretendenților la funcția de primar al mun. Chișinău; 

Vladimir Plahotniuc anunțat în căutare internațională. 

 

30.10.2019  

Pe data de 30 octombrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a difuzat, în 

total, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 19 subiecte, dintre care 5 cu caracter social-politic:  

Radio Jurnal, ora 12:00  

Cooperarea dintre UE și RM; Prioritățile candidatului blocului ACUM la funcția de 

primar general, Andrei Năstase.  

Новости, ora 14:00 

Prioritățile candidatului blocului ACUM la funcția de primar general, Andrei Năstase.  

Panorama Zilei, ora 17:00 

Cooperarea dintre UE și RM; Ultima emisiune din seria de dezbateri electorale. 

 

31.10.2019  

Pe data de 31 octombrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a difuzat, în 

total, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 47 de subiecte, dintre care 13 cu caracter social-

politic:  

 



 43 din 81 
 

Radio Jurnal, ora 12:00  

Contaminarea apelor cu pesticide; Curtea Constituțională a confirmat rezultatele 

parlamentare; Candidatul PSRM la funcția de primar al Municipiului Chișinău, Ion Ceban; 

Gazoductul din Turkmenistan, subiect principal la Budapesta; Cetățenii români aflați pe 

teritoriul RM, vor putea participa la alegerile prezidențiale din România. 

Новости, ora 14:00 

Candidatul PSRM la funcția de primar al Municipiului Chișinău, Ion Ceban; 

Declarațiile candidatului blocului ACUM, Andrei Năstase; Igor Dodon: „Toate problemele 

trebuie rezolvate strict”. 

Panorama Zilei, ora 17:00 

O nouă tranșă de suport bugetar din partea UE; Curtea Constituțională a confirmat 

rezultatele parlamentare; Casa de avocatură „Papa” vine cu precizări; Două cauze penale pe 

faptul abuzului de serviciu comise de persoane publice. 

Новости, ora 18:00  

O nouă tranșă de suport bugetar din partea UE. 

 

01.11.2019  

Pe data de 01 noiembrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a difuzat, în 

total, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 50 de subiecte, dintre care 23 cu caracter social-

politic:  

Radio Jurnal, ora 12:00  

Oamenii legii fac percheziții în mai multe locații din capitală; Raportul comisiei de 

anchetă; Consiliul Superior al Magistraturii decide astăzi cine va ocupa funcția de președinte 

interimar al CSJ; Zeci șoferi de tiruri din RM au protestat astăzi; Cetățenii români aflați pe 

teritoriul RM; Buletinele de vot vor fi repartizate către consiliile electorale de circumscripție; 

Proiectul „Pilot de testare” a sistemului de identificare a alegătorilor. 

Новости, ora 14:00 

Cea de-a doua ediție a Forumului etniilor; Cetățenii români aflați pe teritoriul RM; 

Buletinele de vot vor fi repartizate către consiliile electorale de circumscripție; Agitațiile 

electorale interzise înainte de vot; Proiectul ”Pilot de testare” a sistemului de identificare a 

alegătorilor. 

Panorama Zilei, ora 17:00 

O noua platformă pentru tineri; Raportul comisiei de anchetă; Zeci șoferi de tiruri din 

RM au protestat astăzi; Cea de-a doua ediție a Forumului etniilor; Cetățenii români aflați pe 

teritoriul RM, vor putea participa la alegerile prezidențiale din România; Declarațiile 

candidatului blocului ACUM, Andrei Năstase; Briefing de presă susținut de Ion Ceban; Raport 

de monitorizare realizat de asociația Promo-Lex. 

Новости, ora 18:00  

Cartea de vizită a Republicii Moldova; Declarațiile candidatului blocului ACUM, 

Andrei Năstase; Briefing de presă susținut de Ion Ceban; Raport de monitorizare realizat de 

asociația Promo-Lex.  

 

02.11.2019  

Pe data de 02 noiembrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a difuzat, în 

total, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 37 de subiecte, dintre care 5 cu caracter social-politic:  

Radio Jurnal, ora 12:00  

Mai multe apeducte vor fi construite în RM; Pe 3 noiembrie se împlinesc 29 de ani de 

la adoptarea Stemei de Stat; CEC atenționează, astăzi este ziua tăcerii.  

Panorama Zilei, ora 17:00 

Mai multe apeducte vor fi construite în RM; CEC atenționează, astăzi este ziua tăcerii;  
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03.11.2019  

Pe data de 03 noiembrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a difuzat, în 

total, în cadrul tuturor buletinelor de știri, 40 de subiecte, dintre care 36 cu caracter social-

politic: 

Radio Jurnal, ora 12:00  

Astăzi cetățenii își aleg primarii; Prezența la vot; Incidente înregistrate; Misiunea de 

observare Promo-Lex; Datele oficiale, referitor la mersul alegerilor; Promo-Lex a atestat mai 

multe materiale de publicitate; Recomandările polițiștilor în ziua alegerilor; CEC atenționează; 

Liderii politici au votat; Așteptările alegătorilor mun. Chișinău; Sondaj de opinii; Proiectul-

pilot; Alegătorii pot vota în baza acelorași liste.  

Новости, ora 14:00 

Astăzi cetățenii își aleg primarii; Prezența la vot; Incidente înregistrate; Liderii politici 

au votat.  

Panorama Zilei, ora 17:00 

Astăzi cetățenii își aleg primarii; 57 de incidente au fost înregistrate de misiunea de 

observare Promo-Lex; Recomandările polițiștilor în ziua alegerilor; CEC atenționează; Liderii 

politici au votat; Tipărirea buletinelor de vot; Așteptările alegătorilor mun. Chișinău; Deținuții 

au votat; Sondaj de opinii; Proiectul-pilot; Alegătorii pot vota în baza acelorași liste. 

Новости, ora 18:00 
Astăzi cetățenii își aleg primarii; Prezența la vot; Incidente înregistrate; 57 de incidente 

au fost înregistrate de misiunea de observare Promo-Lex; Deținuții au votat; Recomandările 

polițiștilor în ziua alegerilor; Liderii politici au votat; Proiectul-pilot; Alegătorii pot vota în 

baza acelorași liste.  

 

 

IV. ALTE PROGRAME 
 

În perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019, postul de radio „Radio Moldova” a 

difuzat următoarele emisiuni, în cadrul cărora nu au fost puse în discuție subiecte cu caracter 

electoral: 

„La sfârșit de săptămână cu Europa Liberă”, „Loc de dialog”, „Matinal național”, 

„Meloritm duminical”,„ O melodie pentru tine”, „Obiectiv Europa”, „Ochiul interior”, „Ora 

copiilor”, „Panorama zilei”, „Pe aripile muzicii”, „Povestea de seară”, „Punct și de la 

capăt”, „Puterea bunătății”, „Radio jurnalul amiezii”, „Radiomeridian”, „Radiovacanța”, 

„Relicfe ale fonotecii radio”, „Renaștere”, „Romano glasos”, „Radio matinal de weekend”, 

„Radioabonamentul prietenii muzicii”, „Sănătate pentru toți”, „Scrisori pentru acasă”, 

„Scutul patriei”, „Sinteză și dezbateri de politică externă”, „Spațiul public”, „Spațiul 

culturii”, „Spectru musical”, „Splendorile muzicii”, „Sport contact”, „Teatru la microfon”, 

„Tineradio”, „Top 10 hituri internaționale”, „Țară de la țară”, „Umorul e cu noi”; „Unda 

Bugeacului”, „Univers jazzistic”, „Univers poetic”, „Universul familiei”, „Vârsta 

amintirilor”, „Viața evreiască”, „Vineri seara cu Cezara”, „Academia Radio”, „Accente 

muzicale”, „Album duminical”, „Almanah istoric”, „Aranjamente muzicale”, 

„Arpeggiando”, „Ars longa”, „Casa radio”, „Casa rusească”, „Cărți sonore”, „Cântă un 

artist”, „Cântecul care mi-e drag”, „Chef cu ceterași”, „Compozitori ai neamului”, „Cronica 

săptămânii”, „Cine teatru”, „Creatori de valori”, „Dialoguri cultural”, „Din tradiții 

strămoșești”, „Documentar radio”, „Două maluri un destin”, „E-LIT.E”, „Enter”, „Europa 

muzicală”, „Evocări”, „Express musical”, „Fonoteca de folclor”, „Interpreți din folclor”, 

„Invitație la operă”, „Izvorul belorus”, „La vatra jocului”, „Voie bună la cei mici”.  

 

 



 45 din 81 
 

V. PUBLICITATEA ELECTORALĂ ȘI SPOTURILE DE 

EDUCAȚIE ELECTORALĂ/INFORMARE A ALEGĂTORILOR 

 

În perioada de raport, postul public de radio „Radio Moldova” nu a difuzat publicitate 

electorală și nici spoturi de educație electorală/informare a alegătorilor.  

 

 

VI. CAMPANIE ELECTORALĂ FĂRĂ DISCRIMINARE ȘI 

DISCURS DE URĂ 
 

În contextul Declarației comune cu privire la desfășurarea și reflectarea campaniei 

electorale fără discriminare și discurs de ură, contrasemnată de Consiliul Audiovizualului, 

Oficiul Avocatului Poporului, Consiliul pentru prevenirea și eliminarea discriminării și 

asigurarea egalității și Agenția Relații Interetnice, se atestă că postul public de radio „Radio 

Moldova” în modul de reflectare a campaniei electorale, în perioada 21 octombrie – 01 

noiembrie 2019, nu a admis: 

 incitarea la ură sau discriminare; 

 incitarea la ură între persoane, interetnică sau separatism teritorial; 

 lezarea demnității sau reputației altei persoane, ofensă publică; 

 utilizarea limbajului sexist. 

 

 

VII. AGITAȚIA ELECTORALĂ ÎN ZIUA PRECEDENTĂ ZILEI 

ALEGERILOR ȘI ÎN ZIUA ALEGERILOR 
 

În conformitate cu pct. 52, 53 și 54 ale Regulamentului privind reflectarea campaniei 

electorale la alegerile locale generale din 20 octombrie 2019, aprobat prin Hotărârea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 2587 din 22 august 2019, care statuează că în ziua precedentă zilei 

alegerilor și în ziua alegerilor este interzisă agitația electorală, Consiliul Audiovizualului a 

monitorizat și zilele de 02 și 03 noiembrie 2019. 

Datele monitorizării au atestat că postul public de radio „Radio Moldova” nu a difuzat 

programe, reportaje, interviuri cu tentă electorală care ar putea determina/influența alegătorii 

să voteze pentru un candidat sau altul în ziua precedentă alegerilor și în ziua celui de-al doilea 

tur de scrutin electoral, respectând, astfel, legislația în vigoare. 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Urmare a analizei cantitative și calitative s-a atestat că în perioada de raport 21 

octombrie – 01 noiembrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova” a reflectat candidații 

și concurenții electorali într-o tonalitate neutră, nesemnificativ pozitivă și negativă. 

Prin urmare, se atestă că postul public de radio „Radio Moldova” nu a comis încălcări 

de la prevederile legale cu privire la reflectarea campaniei electorale. 
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RADIO MOLDOVA TINERET 

 

I. ALEGERI LOCALE GENERALE, TURUL II  

 

1.1. Concurenți electorali 
 

În perioada 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, din volumul total de subiecte difuzate 

de postul public de radio „Radio Moldova Tineret” în cadrul buletinelor de știri de la ora 16:00 

(limba de difuzare: română), 6 știri au fost cu caracter politic și electoral, în care au fost 

reflectați 2 concurenți electorali, precum și activitatea Administrației Publice Locale. 

 

Volumul total de timp acordat subiecților politici a constituit 04 min. 59 sec., dintre 

care cel mai mult timp au avut concurenții electorali – 04 min. 51 sec. (97,3%), urmați de 

Administrația Publică Locală – 08 sec. (2,7%). 

 

Reflectarea concurenților electorali în cadrul buletinelor informative: 

 

 
 

Detaliere: 

 

Nr.  Candidați 

electorali 
Timp total 

Conotație 

pozitivă neutră negativă 

1. PSRM 02 min. 26 sec. 46 sec. 01 min. 40 sec. 0 sec. 

2. ACUMDAPAS 02 min. 25 sec. 59 sec. 01 min. 26 sec. 0 sec. 

3. APL 08 sec. 0 sec. 08 sec. 0 sec. 

 

Datele diagramei în coraport cu detalierea timpului alocat atestă că concurenții 

electorali au avut o ponderea de reflectare aproximativ identică: PSRM – 48,8% (02 min. 26 

sec.), iar ACUMDAPAS – 48,5% (02 min. 25 sec.). APL a fost reflectat cu o pondere de 2,7 

la sută (08 sec.). 

 

 

 

 

PSRM

48,8%

ACUMDAPAS

48,5%

APL

2,7%
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Conotația reflectării concurenților electorali: 

 

 
 

Conotația reflectării concurenților electorali PSRM și ACUMDAPAS în turul II de 

scrutin a fost într-o tonalitate neutră și ușor pozitivă. APL a fost reflectat neutru. 

 

Reflectarea directă și indirectă a concurenților electorali: 
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Concurenții electorali PSRM și ACUMDAPAS, precum și APL au fost mediatizați în 

buletinele de știri ale postului public de radio „Radio Moldova Tineret” prin intermediul 

aparițiilor indirecte.  

 

1.2. Candidați electorali 
 

În perioada de raport 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, postul public de radio „Radio 

Moldova Tineret” a reflectat candidații electorali care au acces în turul II de scrutin pentru 

Primăria mun. Chișinău. 

 

Reflectarea candidaților electorali la alegerile locale:  

 

 
 

Detaliere: 

 

Nr.  Concurenți electorali 
Timp total 

Conotație 

pozitivă neutră negativă 

1. I. Ceban (PSRM) 02 min. 15 sec. 46 sec. 01 min. 29 sec. 0 sec. 

2. A. Năstase (ACUMDAPAS) 02 min. 10 sec. 59 sec. 01 min. 11 sec. 0 sec. 

  

Datele diagramei în coraport cu detalierea timpului alocat candidaților electorali atestă 

că de cea mai mare pondere de reflectare a beneficiat I. Ceban (PSRM) – cu 50,9% (02 min. 

15 sec.), urmat de A. Năstase (ACUMDAPAS) – cu 49,1 % ( 02 min. 10 sec.). 

 

 

 

 

 

 

 

I Ceban 

50,9%

A Năstase 

49,1%
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Conotația reflectării candidaților electorali: 

 

 
 

Conotația reflectării celor doi candidați electorali care au acces în turul II pentru 

Primăria mun. Chișinău în cadrul buletinelor de știri ale postului public de radio „Radio 

Moldova Tineret” a fost într-o tonalitate neutră și ușor pozitivă. 

 

Reflectarea directă și indirectă a candidaților electorali: 

 

 
 

Cei doi candidați electorali care au acces în turul II pentru Primăria mun. Chișinău au 

fost mediatizați în buletinele de știri ale postului public de radio „Radio Moldova Tineret” prin 

intermediul aparițiilor indirecte. 
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1.3. Categoria gender (masculin/feminin): 
 

 
 

Datele diagramei atestă o lipsă de echilibru privind asigurarea raportului gender, cota 

bărbaților fiind cea dominantă – 98,6% (04 min. 43 sec.), iar cota femeilor a fost una 

nesemnificativă – 1,4% ( 04 sec.). 

 

 

II. DEZBATERI ELECTORALE 
 

În perioada de raport 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, postul public de radio „Radio 

Moldova Tineret” nu a realizat dezbateri electorale pentru turul II al alegerilor locale generale.  

 

 

III. ELECTORALA 2019 – TURUL II – ÎN CADRUL TUTUROR 

BULETINELOR DE ȘTIRI 

 

Rezultatele monitorizării au atestat că postul public de radio ,,Radio Moldova Tineret” 

a difuzat, în cadrul buletinelor de știri, 60 de subiecte, dintre care 28 de subiecte au reflectat 

situația social-politică din țară, ceea ce procentual reprezintă 46,66% la sută din volumul total 

de știri difuzate în perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019. 
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Astfel, în perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019, subiectele cu caracter social-

politic difuzate de postul public de radio „Radio Moldova Tineret” au avut următoarele 

tematici: 

 

21.10.2019 

Rezultatele preliminare a alegerilor locale; Alegerile locale din 20 octombrie s-au 

desfășurat cu mai puține încălcări.  

 

22.10.2019 

Republica Moldova la ședințele anuale ale FMI.  

 

23.10.2019 

CEC a stabilit pentru data de 3 noiembrie desfășurarea turului al doilea de scrutin pentru 

alegerea primarilor.  

 

24.10.2019 

Republica Moldova participă la programele UE.  

  

25.10.2019 

Observatorii acreditați; CEC a atribuit mandatele de deputat candidaților care au 

câștigat în cadrul alegerilor parlamentare noi; Promisiunile candidatului blocului ACUM, 

Andrei Năstase; Promisiunile candidatului PSRM, Ion Ceban. 

  

28.10.2019 

Duminică, în RM se va desfășura al doilea tur pentru alegerile primarilor în 384 de 

localități; 5 priorități de bază propuse de candidatul blocului ACUM, Andre Năstase; 

Prioritățile candidatului PSRM, Ion Ceban; Ruslan Codreanu se va adresa la CEDO; Ziua ușilor 

deschise la Parlament. 

 

29.10.2019 

Alegătorii pot vota în baza acelorași liste electorale; CEC a început tipărirea buletinelor 

de vot pentru al doilea tur al alegerilor locale generale; Sondaje de opinii de tip exit-poll. 

46,66%

53,34%

Ponderea subiectelor social-politice

Subiecte social-politice Altele
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30.10.2019 

Prioritățile candidatului PSRM, Ion Ceban; Igor Dodon și-a creat un consiliu de 

experți. 

 

31.10.2019  

Duminică, în RM se va desfășura al doilea tur pentru alegerile primarilor în 384 de 

localități; Prioritățile candidatului PSRM, Ion Ceban; Prioritățile candidatului blocului ACUM, 

Andrei Năstase. 

 

01.11.2019 

Buletinele de vot vor fi repartizate și transmise către consiliile electorale de 

circumscripție; CEC atenționează: Astăzi este ultima zi în care este admisă agitația electorală; 

Conferință de presă susținută de candidatul blocului ACUM, Andrei Năstase; Briefing de presă 

susținut de candidatul PSRM, Ion Ceban; Proiectul-pilot. 

 

 

IV. ALTE PROGRAME 
 

În perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova 

Tineret” a difuzat o serie de emisiuni, în cadrul cărora nu au fost puse în discuție subiecte cu 

caracter electoral: Blugi vs cravate; Cuminte la Bac; Dimineți de weekend; Fierbinte show; 

Liber după ore; Liberalizare; Libertate doză dublă; Lume liberă; S de la seară; Știri RMT; 

Zbor liber. 

 

 

V. PUBLICITATEA ELECTORALĂ ȘI SPOTURILE DE 

EDUCAȚIE ELECTORALĂ/INFORMARE A ALEGĂTORILOR 
 

În perioada de raport, postul public de radio „Radio Moldova Tineret” nu a difuzat 

publicitate electorală și nici spoturi de educație electorală/informare a alegătorilor. 

 

 

VI. CAMPANIE ELECTORALĂ FĂRĂ DISCRIMINARE ȘI 

DISCURS DE URĂ 
 

În contextul Declarației comune cu privire la desfășurarea și reflectarea campaniei 

electorale fără discriminare și discurs de ură, contrasemnată de Consiliul Audiovizualului, 

Oficiul Avocatului Poporului, Consiliul pentru prevenirea și eliminarea discriminării și 

asigurarea egalității și Agenția Relații Interetnice, se atestă că postul public de radio „Radio 

Moldova Tineret” în modul de reflectare a campaniei electorale, în perioada 21 octombrie – 01 

noiembrie 2019, nu a admis: 

 incitarea la ură sau discriminare; 

 incitarea la ură între persoane, interetnică sau separatism teritorial; 

 lezarea demnității sau reputației altei persoane, ofensă publică; 

 utilizarea limbajului sexist. 
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VII. AGITAȚIA ELECTORALĂ ÎN ZIUA PRECEDENTĂ ZILEI 

ALEGERILOR ȘI ÎN ZIUA ALEGERILOR 
 

În conformitate cu pct. 52, 53 și 54 ale Regulamentului privind reflectarea campaniei 

electorale la alegerile locale generale din 20 octombrie 2019, aprobat prin Hotărârea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 2587 din 22 august 2019, care statuează că în ziua precedentă zilei 

alegerilor și în ziua alegerilor este interzisă agitația electorală, Consiliul Audiovizualului a 

monitorizat și zilele de 02 și 03 noiembrie 2019. 

Datele monitorizării au atestat că postul public de radio „Radio Moldova Tineret” nu a 

difuzat programe, reportaje, interviuri cu tentă electorală care ar putea determina/influența 

alegătorii să voteze pentru un candidat sau altul în ziua precedentă alegerilor și în ziua celui 

de-al doilea tur de scrutin electoral, respectând, astfel, legislația în vigoare. 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Urmare a analizei cantitative și calitative s-a atestat că în perioada de raport 21 

octombrie – 01 noiembrie 2019, postul public de radio „Radio Moldova Tineret” a reflectat 

candidații și concurenții electorali într-o tonalitate neutră și ușor pozitivă. 

Prin urmare, se constată că postul public de radio „Radio Moldova Tineret” nu a comis 

încălcări de la prevederile legale cu privire la reflectarea campaniei electorale. 
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PRIME 

 

I. ALEGERI LOCALE GENERALE, TURUL II  
 

1.1. Concurenți electorali 
 

În perioada 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, din volumul total de subiecte difuzate 

de postul de televiziune „Prime” în cadrul buletinelor de știri de la ora 21:00 (limba de difuzare: 

română), 41 de știri au fost cu caracter politic și electoral, în care au fost reflectați 2 concurenți 

electorali, precum și activitatea Administrației Publice Locale. 

 

Volumul total de timp acordat subiecților politici a constituit 56 min. 07 sec., dintre 

care cel mai mult timp au avut concurenții electorali – 51 min. 50 sec. (92,4%), urmați de 

Administrația Publică Locală (APL) – 04 min. 17 sec. (7,6%). 

 

Reflectarea concurenților electorali în cadrul buletinelor informative: 

 

 
 

Detaliere: 

 

Nr.  Concurenți 

electorali 
Timp total 

Conotație 

pozitivă neutră negativă 

1. ACUMDAPAS 30 min. 54 sec. 48 sec. 27 min. 38 sec. 02 min. 28 sec. 

2. PSRM 20 min. 56 sec. 57 sec. 17 min. 25 sec. 02 min. 34 sec. 

3. APL 04 min. 17 sec. 0 sec. 04 min. 17 sec. 0 sec. 

  

Datele diagramei în coraport cu detalierea timpului alocat concurenților electorali atestă 

că cea mai mare pondere de reflectare a avut ACUMDAPAS – cu 55,1% (30 min. 54 sec.), 

urmat de PSRM – cu 37,3% (20 min. 56 sec.). APL a fost mediatizat într-o pondere de 7,6% 

(04 min. 17 sec.). 

ACUMDAPAS
55,1%

PSRM
37,3%

APL
7,6%
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Conotația reflectării concurenților electorali: 

 

 
 

Conotația reflectării concurenților electorali ACUMDAPAS și PSRM în turul doi al 

alegerilor locale generale în cadrul buletinelor de știri ale postului de televiziune „Prime” a fost 

într-o tonalitate neutră, nesemnificativ pozitivă și negativă. APL a fost reflectat într-o tonalitate 

neutră. 

 

 Reflectarea directă și indirectă a concurenților electorali: 

 

 
 

Concurenții electorali la alegerile locale generale ACUMDAPAS, PSRM, precum și 

APL au avut, în buletinele de știri ale postului de televiziune „Prime”, de intervenții directe și 

apariții indirecte.  
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1.2. Candidați electorali 
 

În perioada de raport 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, postul de televiziune „Prime” 

a reflectat candidații electorali care au acces în turul II de scrutin pentru Primăria mun. 

Chișinău. 

 

Reflectarea candidaților electorali la alegerile locale:  

 

 
 

Detaliere: 

 

Nr.  Candidați electorali 
Timp total 

Conotație 

pozitivă neutră negativă 

1. A. Năstase (ACUMDAPAS) 13 min. 06 sec. 41 sec. 11 min. 24 sec. 01 min. 01 sec. 

2. I. Ceban (PSRM) 11 min. 12 sec. 57 sec. 09 min. 21 sec. 54 sec. 

 

Datele diagramei în coraport cu detalierea timpului alocat candidaților electorali atestă 

că cea mai mare pondere de reflectare a avut A. Năstase (ACUMDAPAS) – cu 53,9 % ( 13 

min. 06 sec.), urmat de I. Ceban (PSRM) – cu 46,1% (11 min. 12 sec.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Năstase 
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53,9%
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Conotația reflectării candidaților electorali: 

 

 
 

Conotația reflectării celor doi candidați electorali care au acces în turul doi pentru 

Primăria mun. Chișinău în cadrul buletinelor de știri ale postului de televiziune „Prime” a fost 

într-o tonalitate neutră, nesemnificativ pozitivă și negativă. 

 

 Reflectarea directă și indirectă a candidaților electorali: 

 

 
 

Cei doi candidați electorali care au acces în turul doi pentru Primăria mun. Chișinău 

mediatizați de către postul de televiziune „Prime” în perioada de raport au beneficiat atât de 

intervenții directe, cât și apariții indirecte. 
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1.3. Categoria gender (masculin/feminin): 
 

 
 

Datele diagramei atestă o lipsă de echilibru privind asigurarea raportului gender, cota 

bărbaților fiind cea dominantă – 91,4% (40 min. 17 sec.), iar cota femeilor a fost una 

nesemnificativă – 8,6% (03 min. 48 sec.). 

 

 

II. ACCESUL PERSOANELOR CU DEFICIENȚE DE AUZ ȘI VĂZ 

LA SERVICIILE DE PROGRAME AUDIOVIZUALE CU CARACTER 

ELECTORAL 
 

 

În perioada 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, postul de televiziune 

„Prime” nu a asigurat accesibilitatea persoanelor cu deficiențe de auz la 

programele audiovizuale de știri. 

 

 

 

 

 

III. DEZBATERI ELECTORALE 
 

În perioada de raport 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, postul de televiziune „Prime” 

a realizat dezbateri electorale pentru alegeri locale generale, turul II:  

 

28.10.2019 (ora 21:00) Alegeri locale – 2019 

Invitații emisiunii, candidați la funcția de primar în mun. Chișinău: 

 Andrei Năstase (ACUMDAPAS) – nu s-a prezentat; 

 Ion Ceban (PSRM) – 25 min.  

 

 

Barbați
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30.10.2019 (ora 21:00) Alegeri locale – 2019 

 Andrei Năstase (ACUMDAPAS) – nu s-a prezentat; 

 Ion Ceban (PSRM) – 25 min.  

 

 

IV. ELECTORALA 2019 – TURUL II – ÎN CADRUL TUTUROR 

BULETINELOR DE ȘTIRI 
 

Rezultatele monitorizării au atestat că postul de televiziune „Prime” a difuzat, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 509 subiecte, dintre care 271 de subiecte au reflectat situația social-

politică din țară, ceea ce procentual reprezintă 53,24 la sută din volumul total de știri difuzate 

în perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019. 

 

 
 

Astfel, subiectele cu caracter social-politic difuzate de postul de televiziune „Prime” au 

avut următoarele tematici:  

 

21.10.2019 
La data de 21 octombrie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 30 de subiecte, dintre care 27 de subiecte cu caracter social-politic. 

Primele știri, ora 00:00 

Candidații la funcția de primar au mulțumit alegătorilor; Moldova și-a exercitat dreptul 

la vot; Doleanțele candidaților; Rezultatele voturilor au fost urmărite către analistul politic 

Andrei Andrievschi; Voturile din nordul țării; Observatorii au depistat 321 de încălcări la 

desfășurarea alegerilor; Ce cunosc candidații despre Capitală; La vot cu rugăciuni; Alegeri în 

stil național. 

Primele știri, ora 18:00 

Al doilea tur, între Ion Ceban și Andrei Năstase; Întreaga țară vorbește despre 

rezultatele alegerilor; Împărțirea mandatelor în Chișinău; Dispute între Partidul Nostru și 

Partidul Socialiștilor; PDM are cei mai mulți primari; Extinderea rândurilor de deputat. 

Primele știri, ora 21:00 

Primarul nu a fost ales; Campanie electorală anemică; Ceban se vede deja primar; Usatîi 

acuză socialiștii; Promit să fie eficienți; PDM are cei mai mulți primari; Patru deputați noi; 

53,24%

46,76%

Ponderea subiectelor social-politice

Subiecte social-politice

Altele
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Dorin Chirtoacă și Ion Ceban vor reveni la Primărie; S-au împărțit mandatele; Liste electorale 

greșite; Monument lăsat în paragină; Râvnesc funcția de Procuror General. 

 

22.10.2019 
La data de 22 octombrie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 48 de subiecte, dintre care 32 de subiecte cu caracter social-politic. 

Primele știri, ora 00:00 

Primarul nu a fost ales; Împărțirea mandatelor în Chișinău; Dispute între Partidul Nostru 

și Partidul Socialiștilor; PDM are cei mai mulți primari; Extinderea rândurilor de deputat.  

Primele știri, ora 06:00 
Primarul nu a fost ales; Campanie electorală anemică; Ceban se vede deja primar; Usatîi 

acuză socialiștii; Promit să fie eficienți; PDM are cei mai mulți primari; Patru deputați noi; 

Dorin Chirtoacă și Ion Ceban vor reveni la Primărie; S-au împărțit mandatele; Liste electorale 

greșite; Monument lăsat în paragină; Râvnesc funcția de Procuror General. 

Primele știri, ora 18:00 

Niciun fel de acorduri între ACUM și PSRM; Subiectul despre cei doi candidați care se 

vor duela în turul doi este desfășurat în cadrul emisiunii „Принципы”; Statistici referitor la 

candidații care au concurat în alegeri; Obiectivele pentru viitorul primar; Observatorii susțin 

că alegerile s-au desfășurat liber și democratic; Construcții invizibile. 

Primele știri, ora 21:00 

Niciun fel de acorduri între ACUM și PSRM; Continuă lupta pentru primari; Unii 

preferați, alții ignorați; Blocaj fără precedent la CSM; Perdanți la baștină; Tentativă eșuată; Nu 

au suficienți muncitori; Pierderi de milioane în capitală; Consilier unionist, edil socialist. 

 

23.10.2019 
La data de 23 octombrie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 57 de subiecte, dintre care 31 de subiecte cu caracter social-politic. 

Primele știri, ora 00:00 

Niciun fel de acorduri între ACUM și PSRM; Subiectul despre cei doi candidați care se 

vor duela în turul doi este desfășurat în cadrul emisiunii „Принципы”; Statistici referitor la 

candidații care au concurat în alegeri; Obiectivele pentru viitorul primar; Observatorii susțin 

că alegerile s-au desfășurat liber și democratic; Construcții invizibile. 

Primele știri, ora 06:00 

Niciun fel de acorduri între ACUM și PSRM; Continuă lupta pentru primari; Unii 

preferați, alții ignorați; Blocaj fără precedent la CSM; Perdanți la baștină; Tentativă eșuată; Nu 

au suficienți muncitori; Pierderi de milioane în capitală; Consilier unionist, edil socialist. 

Primele știri, ora 18:00 

Igor Dodon în Japonia cu întreaga familie; Campania electorală în turul II; Perdanți la 

baștină; Apel la politicieni; Deputații acuză președintele țării; Premierul Maia Sandu se expune 

pe marginea subiectului referitor la nimicirea unor produse ale unui fermier. 

Primele știri, ora 21:00 

Premierul Maia Sandu se expune pe marginea subiectului referitor la nimicirea unor 

produse ale unui fermier; Guvernul va veni cu măsuri dure; PSRM în centrul unui scandal; Igor 

Dodon în Japonia cu întreaga familie; Noi numiri la Guvern; Ministrul Agriculturii nu renunță 

la idee; Din nou în campanie electorală; Apel către politicieni; Directorul Moldova-Gaz crede 

că tarifele la gaz trebuie majorate. De cealaltă parte, factorii de decizie din Guvern dau asigurări 

că cetățenii nu vor avea de suferit; Igor Dodon promite că va închide muzeul din incita Casei 

Armate.  
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24.10.2019 
La data de 24 octombrie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 59 de subiecte, dintre care 23 de subiecte cu caracter social-politic. 

Primele știri, ora 00:00 

Igor Dodon în Japonia cu întreaga familie; Din nou în campanie electorală; Perdanți la 

baștină; Apel la politicieni; Deputații acuză președintele țării; Premierul Maia Sandu se expune 

pe marginea subiectului referitor la nimicirea unor produse ale unui fermier. 

Primele știri, ora 06:00 

Premierul Maia Sandu se expune pe marginea subiectului referitor la nimicirea unor 

produse ale unui fermier; Guvernul va veni cu măsuri dure; PSRM în centrul unui scandal; Igor 

Dodon în Japonia cu întreaga familie; Noi numiri la Guvern; Ministrul Agriculturii nu renunță 

la idee; Din nou în campanie electorală; Apel către politicieni; Directorul Moldova-Gaz crede 

că tarifele la gaz trebuie majorate. De cealaltă parte, factorii de decizie din Guvern dau asigurări 

că cetățenii nu vor avea de suferit; Igor Dodon promite că va închide muzeul din incita Casei 

Armate. 

Primele știri, ora 18:00 

Presiuni asupra opoziției; Soția lui Andrei Năstase nu se simte în siguranță în Moldova. 

Primele știri, ora 21:00 

Suspiciuni de politizare; Omul de afaceri, Andrei Tranga face dezvăluiri; PDM reclamă 

presiuni politice; Soția lui Andrei Năstase nu se simte în siguranță în Moldova; Cer explicații 

de la MAI. 

 

25.10.2019 
La data de 25 octombrie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 61 de subiecte, dintre care 18 subiecte cu caracter social-politic. 

Primele știri, ora 00:00 

Presiuni asupra opoziției; Soția lui Andrei Năstase nu se simte în siguranță în Moldova. 

Primele știri, ora 06:00 

Suspiciuni de politizare; Omul de afaceri, Andrei Tranga face dezvăluiri; PDM reclamă 

presiuni politice; Soția lui Andrei Năstase nu se simte în siguranță în Moldova; Cer explicații 

de la MAI. 

Primele știri, ora 18:00 

Călătoria premierului Maia Sandu în SUA s-a amânat; PDM a reușit să obțină rezultate 

bune în urma alegerilor în urma primului scrutin; Blocul ACUM și PDM se acuză de presiuni 

politice; Ion Ceban a declarat că candidatura lui Dimitrie Robu a fost numită de ACUM. 

Primele știri, ora 21:00 

O familie de moldoveni stabilită în Franța riscă să-și piardă copiii. Ministerul de 

Externe și șeful statului Igor Dodon se implică în rezolvarea acestui caz; PDM pregătiți să 

revină la guvernare; Blocul ACUM, gata să discute cu primarii PDM; Călătoria premierului 

Maia Sandu în SUA s-a amânat; Noii membri ai CSM nu au fost aleși; Pe lista Blocului ACUM 

au ajuns oameni fără merite; Ceban și Năstase se acuză. 

 

26.10.2019 
La data de 26 octombrie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 32 de subiecte, dintre care 11 subiecte cu caracter social-politic. 

Primele știri, ora 00:00 

Călătoria premierului Maia Sandu în SUA s-a amânat; PDM a reușit să obțină rezultate 

bune în urma alegerilor în urma primului scrutin; Blocul ACUM și PDM se acuză de presiuni 

politice; Ion Ceban a declarat că candidatura lui Dimitrie Robu a fost numită de ACUM. 
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Primele știri, ora 06:00 

O familie de moldoveni stabilită în Franța riscă să-și piardă copiii. Ministerul de 

Externe și șeful statului Igor Dodon se implică în rezolvarea acestui caz; PDM pregătiți să 

revină la guvernare; Blocul ACUM, gata să discute cu primarii PDM; Călătoria premierului 

Maia Sandu în SUA s-a amânat; Noii membri ai CSM nu au fost aleși; Pe lista Blocului ACUM 

au ajuns oameni fără merite; Ceban și Năstase se acuză. 

 

28.10.2019 
La data de 28 octombrie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 26 de subiecte, dintre care 16 subiecte cu caracter social-politic. 

Primele știri, ora 18:00 

Un fermier l-a acuzat pe președintele Igor Dodon de indiferență la problemele lor; 

Ministrul Sănătății se expune pe marginea unui caz referitor la moartea unei mame care a dat 

naștere la doi copii gemeni; Ruslan Codreanu în căutarea dreptății; Majoritatea a luat-o 

democrații în raionul Nisporeni; Parlamentul vrea să cumpere 4 mașini pentru deputați. 

Primele știri, ora 21:00 

Ministrul Sănătății se expune pe marginea unui caz referitor la moartea unei mame care 

a dat naștere la doi copii gemeni; Parlamentul vrea să cumpere 4 mașini pentru deputați; 

Replica lui Olesea Stamate, ministrul Justiției; Un candidat la funcția de Procuror General nu 

a fost înscris în cursă; PDM a învins detașat la Nisporeni; La putere, mai „săraci” în voturi; 

Drum deteriorat, lăsat de izbeliște; Primarul interimar Andrian Talmaci se expune pe marginea 

unui subiect referitor la un bilet de călătorie găsit în transport, care scria pe el prețul de 8 lei; 

Supărat pe șeful statului; Se întrec în promisiuni; Ruslan Codreanu va merge la CEDO. 

 

29.10.2019 
La data de 29 octombrie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 55 de subiecte, dintre care 33 de subiecte cu caracter social-politic. 

Primele știri, ora 00:00 

Un fermier l-a acuzat pe președintele Igor Dodon de indiferență la problemele lor; 

Ministrul Sănătății se expune pe marginea unui caz referitor la moartea unei mame care a dat 

naștere la doi copii gemeni; Ruslan Codreanu în căutarea dreptății; Majoritatea a luat-o 

democrații în raionul Nisporeni; Parlamentul vrea să cumpere 4 mașini pentru deputați. 

Primele știri, ora 06:00 

Ministrul Sănătății se expune pe marginea unui caz referitor la moartea unei mame care 

a dat naștere la doi copii gemeni; Parlamentul vrea să cumpere 4 mașini pentru deputați; 

Replica lui Olesea Stamate, ministrul Justiției; Un candidat la funcția de Procuror General nu 

a fost înscris în cursă; PDM a învins detașat la Nisporeni; La putere, mai „săraci” în voturi; 

Drum deteriorat, lăsat de izbeliște; Primarul interimar Andrian Talmaci se expune pe marginea 

unui subiect referitor la un bilet de călătorie găsit în transport, care scria pe el prețul de 8 lei; 

Supărat pe șeful statului; Se întrec în promisiuni; Ruslan Codreanu va merge la CEDO. 

Primele știri, ora 18:00 

Secretarul de stat al MAI se expune pe cazul a doi tineri care au fost bătuți în stradă; 

Parlamentul vrea să cumpere 4 mașini pentru deputați; Unii politicieni nu sunt susținuți în locul 

natal; Vladimir Voronin cere Guvernului și Parlamentului să plătească compensații fermierilor 

care au avut de suferit în urma unui control din partea ANSA; Încă un pretendent la funcția de 

Procuror General a fost respins; Igor Dodon s-a întâlnit cu liderul din Tiraspol. 

Primele știri, ora 21:00 

Secretarul de stat al MAI se expune pe cazul a doi tineri care au fost bătuți în stradă; 

Vladimir Voronin cere Guvernului și Parlamentului să plătească compensații fermierilor care 

au avut de suferit în urma unui control din partea ANSA; Țîcu vrea o lege a lustrației; Încă un 
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pretendent la funcția de Procuror General a fost respins; Candidații au fost aleși; Ministerul 

Sănătății face anchetă; Preferințele alegătorilor; Declarațiile lui Vladimir Voronin; Întâlnire 

departe de ochii presei; Primăria cere banii înapoi; Așteptați la Prime TV.  

 

30.10.2019 
La data de 30 octombrie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 37 de subiecte, dintre care 21 de subiecte cu caracter social-politic. 

Primele știri, ora 00:00 

Secretarul de stat al MAI se expune pe cazul a doi tineri care au fost bătuți în stradă; 

Parlamentul vrea să cumpere 4 mașini pentru deputați; Unii politicieni nu sunt susținuți în locul 

natal; Vladimir Voronin cere Guvernului și Parlamentului să plătească compensații fermierilor 

care au avut de suferit în urma unui control din partea ANSA; Încă un pretendent la funcția de 

Procuror General a fost respins; Igor Dodon s-a întâlnit cu liderul din Tiraspol. 

Primele știri, ora 06:00 

Secretarul de stat al MAI se expune pe cazul a doi tineri care au fost bătuți în stradă; 

Vladimir Voronin cere Guvernului și Parlamentului să plătească compensații fermierilor care 

au avut de suferit în urma unui control din partea ANSA; Țîcu vrea o lege a lustrației; Încă un 

pretendent la funcția de Procuror General a fost respins; Candidații au fost aleși; Ministerul 

Sănătății face anchetă; Preferințele alegătorilor; Declarațiile lui Vladimir Voronin; Întâlnire 

departe de ochii presei; Primăria cere banii înapoi; Așteptați la Prime TV.  

Primele știri, ora 18:00 

Ministerul Justiției a ales patru pretendenți la funcția de Procuror General; A apărut o 

petiție de a înlătura din funcție ministrul Justiției; Așteptați la Prime TV; Unii politicieni nu 

sunt susținuți în locul natal. 

 

31.10.2019 
La data de 31 octombrie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 30 de subiecte, dintre care 11subiecte cu caracter social-politic. 

Primele știri, ora 00:00 

Ministerul Justiției a ales patru pretendenți la funcția de Procuror General; A apărut o 

petiție de a înlătura din funcție ministrul Justiției; Așteptați la Prime TV; Unii politicieni nu 

sunt susținuți în locul natal. 

Primele știri, ora 18:00 

Dezbateri cu participarea lui Ion Ceban; Rezultatele alegerilor se vor afla imediat după 

închiderea secțiilor de vot; În primul tur de scrutin au candidat mai multe femei, decât la 

alegerile precedente; Maia Sandu nu este mulțumită de candidatura aleasă pentru funcția de 

Procuror General. 

Primele știri, ora 21:00 

Fisuri în alianța de guvernare; Ministerul Justiției a ales patru pretendenți la funcția de 

Procuror General; Dezbatere cu un singur candidat. 

 

01.11.2019 
La data de 01 noiembrie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 46 de subiecte, dintre care 21 de subiecte cu caracter social-politic. 

Primele știri, ora 00:00 

Dezbateri cu participarea lui Ion Ceban; Rezultatele alegerilor se vor afla imediat după 

închiderea secțiilor de vot; În primul tur de scrutin au candidat mai multe femei, decât la 

alegerile precedente; Maia Sandu nu este mulțumită de candidatura aleasă pentru funcția de 

Procuror General. 
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Primele știri, ora 06:00 

Fisuri în alianța de guvernare; Dezbatere cu un singur candidat. 

Primele știri, ora 18:00 

Transportatorii de mărfuri protestează. Subiectul a fost discutat în cadrul ședinței de 

Guvern; Un pas de la o catastrofă ecologică; Cu două zile înainte de alegeri; Ultima zi de 

agitație electorală; Ministrul Justiției, Olesea Stamate, a semnat un ordin de revocare din 

calitatea de membru a lui Dumitru Țîra din cadrul Consiliului de Integritate; Primăria a dat 

ordin să fie evacuate gheretele din parc. 

Primele știri, ora 21:00 

Cei mai evaluați procurori; Transportatorii de mărfuri protestează. Subiectul a fost 

discutat în cadrul ședinței de Guvern; Ministrul Justiției, Olesea Stamate, a semnat un ordin de 

revocare din calitatea de membru a lui Dumitru Țîra din cadrul Consiliului de Integritate; Femei 

la cârma primăriilor; Ultima zi de campanie electorală; Mesaj de susținere; Prime TV susține 

pulsul alegerilor; România nu a primit niciun răspuns; Un pas de la o catastrofă ecologică. 

 

03.11.2019 
La data de 03 noiembrie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 28 de subiecte, dintre care 27 de subiecte cu caracter social-politic. 

Primele știri, ora 18:00 

Reporterul Prime urmărește desfășurarea alegerilor; Alegerea politicienilor; Capitala 

votează; Ion Ceban și Andrei Năstase și-au exercitat dreptul la vot; Moldova își face alegerea; 

Soarta coaliției; Moldova își face alegerea; Turul doi are loc în 384 de localități. 

Primele știri, ora 21:00 

Prime TV, cu ochii pe alegeri; Emoții la sediul PSRM; Un vot pentru mize diferite; Au 

votat pentru o viață mai bună; Candidații au votat; Rezultatele exit-poll-urilor; În așteptarea 

rezultatelor; A început numărătoarea; Partidul „ȘOR” acuză poliția; Au fost înregistrate 

încălcări; Profilul candidaților; Rezultatele exit-poll-urilor discutate cu analistul politic Petru 

Bogatu; Și-au aruncat săgeți în campanie; Primele declarații ale candidaților; Rezultatele exit-

poll-urilor discutate cu analistul politic Petru Bogatu; Viitorul Alianței, incert; Este gata să 

meargă în Parlament; Discuții cu analistul politic Petru Bogatu; Luptă strânsă. 

 

 

V. ALTE PROGRAME 
 

În perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat 

următoarele emisiuni: KBH; Модный приговор; Давай поженимся; Vorbeşte Moldova; 

Prima oră; Видели видео; Непутёвые заметки; Loteria Naţională; Telesopping; Ералаш; 

Жить здорово; Поле чудес; Мужское/Женское; Женский журнал; Пусть говорят; На 

самом деле; Лучше всех; Вечерний Ургант; Doctorii; Da sau Nu; Сегодня вечером; 100 

de Moldoveni au zis; Filme 

Dintre care cu caracter politic sunt: Cronica lui Bogatu; De facto și Принципы. 

 

21.10.2019 – Принципы (ora 18:30) 

Invitații emisiunii: Valeriu Pașa (reprezentant ONG „WatchDog.md”); Mihail Bagas 

(candidat independent, Consiliul municipal); Vladimir Cebotari (candidat PDM, primăria 

Chișinău); Erica Zucec (candidat PVE, Consiliul municipal); 

Nu au dat curs invitației: Ion Ceban (candidat PSRM, primăria mun. Chișinău); 

Andrei Năstase (candidat Blocul ACUM, primăria mun. Chișinău). 

Rezultatele preliminare ale alegerilor: Care este situația în Primăria mun. Chișinău? 
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21.10.2019 – DE FACTO (ora 21:50) 

Presa incomodă, hărțuită de guvernare; Autoritățile recurg la noi presiuni; Dreptul la 

libera exprimare, încălcat de putere; Moldova devine stat autoritar? Vizionare plăcută pe banii 

publici. 

 

22.10.2019 – Принципы (ora 18:30) 

Invitații emisiunii: Valeriu Crîlov (fost deputat); Gaic Vartanean (deputat PCRM, fost 

consilier municipal); Veronica Herța (candidat PL, Consiliul municipal); Vasile Grădinari 

(candidat Blocul ACUM, consiliul municipal) 

Alegerea este făcută: Care va fi componența Consiliului municipal? 

 

22.10.2019 – DE FACTO (ora 21:50) 

Scrutin fără mari surprize; Fără surprize și în capitală; Stagnare explicabilă; Cine 

alimentează războaiele identitare? 

 

23.10.2019 – Принципы (ora 18:30):  

Invitații emisiunii: Serghei Anastasov (primar ales în Comrat); Corneliu Ciurea 

(analist politic); Veaceslav Ioniță (doctor în economie); Alexandru Jizdan (deputat PDM). 

Cine pe cine: PDM – lider în numărul primarilor din țară, PCRM – cele mai multe locuri 

în consiliile raionale și municipale. 

 

23.10.2019 – DE FACTO (ora 21:50) 

Alegerile din 20 octombrie 2019, tratate cu rezerve; Nereguli la scrutinul din 20 

octombrie 2019; De ce moldovenii boicotează alegerile?; Conduită respinsă de alegători. 

 

24.10.2019 – Принципы (ora 18:30) 

Invitații emisiunii: Radu Musteață (șef birou supraveghere ANSA); Angela Peltec 

(profesor, Catedra de Gastroenterologie a USMF); Vitalii Gorincioi (președintele Asociației 

„Moldova Fruct”); Constantim Bulimaga (angajat al Institutului de Ecologie și Geografie). 

Atenție, plumb: în Anenii Noi au fost distruse 70 de tone de ardei otrăvit. 

 

24.10.2019 – DE FACTO (ora 21:50) 

Fermieri cu pierderi de milioane; Fără despăgubiri de la stat; Georgeta Mincu vrea suc 

de struguri; Indignare exagerată și problemă nerezolvată; 

 

25.10.2019 – Принципы (ora 18:30) 

Invitații emisiunii: Ion Ștefăniță (director general AIRM); Sergiu Musteață (istoric); 

Igor Sîrbu (arhitect); Ludmila Toma (doctor în arte). 

Perla se transformă în ruine: restaurarea casei lui V. Herța din capitală a fost realizată 

cu încălcări fatale pentru clădire. 

 

26.10.2019 – Cronica lui Bogatu (ora 21:00) 

Curse regizate; O luptă dreaptă; Surprizele scrutinului; Dodon, ales ilegal?; Efectul 

bulgărului de zăpadă; Cu toată familia în Japonia; Patimi după Ocupația Sovietică. 

 

28.10.2019 – Принципы (ora 18:30) 

Reluare din data 11 octombrie 2019 
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29.10.2019 – Принципы (ora 18:30) 

Invitații emisiunii: Nicolae Crăciun (tatăl victimei); Victor Panțîr (avocat); Alexandru 

Trohin (fondator al Asociației „Garda Publică Strășeni”); Erica Zucec (manager al Mișcării 

pentru Democrație). 

Bătaie în centrul capitalei: atacatorii au fost interogați, eliberați, iar chemați la poliție. 

 

29.10.2019 – DE FACTO (ora 21:50) 

Un nou incident șocant în inima Capitalei; Atitudine prea degajată a polițiștilor 

Moldovei; De ce infractorii au prins la curaj? 

 

30.10.2019 – Принципы (ora 18:30) 

Invitații emisiunii: Monica Babuc (deputat PDM); Nicolai Florinschi (paroh al 

bisericii „Sf. Gheorghe” din Chișinău); Artiom Driga (jurnalist); Ruslan Șevcenco (istoric). 

Miracolul împăcării: Cum a devenit Sf. Dionisie un unificator? 

 

31.10.2019 – Принципы (ora 18:30) 

Invitații emisiunii: Ian Lisnevschi (politolog); Alexandru Arseni, Nicolae 

Osmochescu, Teodor Cârnaț (experți în Drept constituțional). 

Ceva nu a mers bine: Concursul pentru funcția de Procuror General a provocat un val 

de critici. 

 

31.10.2019 – DE FACTO (ora 21:50) 

Concurs cu semne de întrebare; Decizii contestate de opinia publică; Procuratura, 

transformată în bâtă politică; Moldova, mai mult orientală decât occidentală. 

 

01.11.2019 – Принципы (ora 18:30) 

Invitații emisiunii: Sergiu Lungu (directorul „Mina din Chișinău”); Igor Sîrbu 

(arhitect); Marcel Darie (președintele ONG-ului „Pro Chișinău”); Nicolae Bodrug (șeful 

Departamentului de boli ocupaționale a USMF). 

Mina de piatră a Capitalei și-a reluat activitatea: „Apa este pompată cu puterile 

personale”. 

 

02.11.2019 – Cronica lui Bogatu (ora 21:00) 

Lichidarea liderului terorist; Spion rus expulzat; Influență rusă în Guvernul Republicii 

Moldova; Legea lustrației; Reforma Justiției, profanată; Trăiește în legendă. 

 

03.11.2019 – Moldova a ales! Tragem linia împreună! (ora 22:00) 

Invitații emisiunii: Petru Bogatu (editorialist); Dumitru Țîra (fost candidat la 

Primăria mun. Chișinău); Veaceslav Nedelea (consilier PDM); Veronica Herța (consilier PL). 

Ediție specială despre desfășurarea alegerilor locale 2019. 

 

03.11.2019 – Молдова сделала выбор! Вместе следим за итогами! (ora 23:00) 

Invitații emisiunii: Marina Tauber (deputat PPȘ); Mihail Bagas (activist civic); 

 Corneliu Ciurea (analist politic); Ion Ceban (candidat PSRM la funcția de primar mun. 

Chișinău); 

Nu a dat curs invitației: Andrei Năstase (candidat Blocul ACUM la funcția de primar 

mun. Chișinău). 

Ediție specială despre desfășurarea alegerilor locale 2019. 
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VI. PUBLICITATEA ELECTORALĂ ȘI SPOTURILE DE 

EDUCAȚIE ELECTORALĂ/INFORMARE A ALEGĂTORILOR 
 

În perioada de raport, postul de televiziune „Prime” nu a difuzat publicitate electorală.  

Spoturi de educație electorală/informare a alegătorilor: 

Alegeri locale generale, turul II: 14 min.  

 

 

VII. CAMPANIE ELECTORALĂ FĂRĂ DISCRIMINARE ȘI 

DISCURS DE URĂ 
 

În contextul Declarației comune cu privire la desfășurarea și reflectarea campaniei 

electorale fără discriminare și discurs de ură, contrasemnată de Consiliul Audiovizualului, 

Oficiul Avocatului Poporului, Consiliul pentru prevenirea și eliminarea discriminării și 

asigurarea egalității și Agenția Relații Interetnice, se atestă că postul de televiziune „Prime” în 

modul de reflectare a campaniei electorale, în perioada 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, nu 

a admis: 

 incitarea la ură sau discriminare; 

 incitarea la ură între persoane, interetnică sau separatism teritorial; 

 lezarea demnității sau reputației altei persoane, ofensă publică; 

 utilizarea limbajului sexist. 

 

 

VIII. AGITAȚIA ELECTORALĂ ÎN ZIUA PRECEDENTĂ ZILEI 

ALEGERILOR ȘI ÎN ZIUA ALEGERILOR 
 

În conformitate cu pct. 52, 53 și 54 ale Regulamentului privind reflectarea campaniei 

electorale la alegerile locale generale din 20 octombrie 2019, aprobat prin Hotărârea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 2587 din 22 august 2019, care statuează că în ziua precedentă zilei 

alegerilor și în ziua alegerilor este interzisă agitația electorală, Consiliul Audiovizualului a 

monitorizat și zilele de 02 și 03 noiembrie 2019. 

Datele monitorizării au atestat că postul de televiziune „Prime” nu a difuzat programe, 

reportaje, interviuri cu tentă electorală care ar putea determina/influența alegătorii să voteze 

pentru un candidat sau altul în ziua precedentă alegerilor și în ziua celui de-al doilea tur de 

scrutin electoral, respectând, astfel, legislația în vigoare. 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Urmare a analizei cantitative și calitative s-a atestat că în perioada 21 octombrie – 01 

noiembrie 2019, postul de televiziune „Prime” a reflectat candidații și concurenții electorali 

într-o tonalitate neutră, nesemnificativ pozitivă și negativă. Cea mai mare pondere de reflectare 

a avut ACUMDAPAS. 

 

 Totodată, rezultatele monitorizării au atestat că în perioada de raport, „Prime” nu a 

asigurat accesibilitatea persoanelor cu deficiențe de auz la programele audiovizuale de știri.  

Prin urmare sunt relevante prevederile art. 16 alin. (3) lit. a) din Codul serviciilor 

media audiovizuale, care statuează: „În cadrul serviciilor de televiziune, furnizorii naționali 

și regionali de servicii media sunt obligați: a) să interpreteze în limbajul mimico-gestual sau 

prin titrare sincron cel puțin un program audiovizual de știri din timpul zilnic de emisie”. 
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CANAL 2 

 

I. ALEGERI LOCALE GENERALE, TURUL II  
 

1.1. Concurenți electorali 
 

În perioada 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, din volumul total de subiecte difuzate 

de postul de televiziune „Canal 2” în cadrul buletinelor de știri de la ora 19:00 (limba de 

difuzare: română), 27 de știri au fost cu caracter politic și electoral, în care au fost reflectați 2 

concurenți electorali, precum și activitatea Administrației Publice Locale. 

 

Volumul total de timp acordat subiecților politici a constituit 29 min. 28 sec., dintre 

care cel mai mult timp au avut concurenții electorali – 27 min. 58 sec. (94,9%), urmați de 

Administrația Publică Locală (APL) – 01 min. 30 sec. (5,1%). 

 

Reflectarea subiecților politici în cadrul buletinelor informative: 

 

 
 

Detaliere:  

 

Nr. Subiecți 

politici 

Timp total Conotație 

pozitivă neutră negativă 

1. ACUMDAPAS 15 min. 21 sec. 43 sec. 14 min. 06 sec. 32 sec. 

2. PSRM 12 min. 37 sec. 42 sec. 08 min. 56 sec. 02 min. 59 sec. 

3. APL 01 min. 30 sec. 0 sec. 01 min. 30 sec. 0 sec. 

 

Datele diagramei în coraport cu detalierea timpului alocat concurenților electorali atestă 

că cea mai mare pondere de reflectare a avut ACUMDAPAS – cu 52,1% (15 min. 21 sec.), 

urmat de PSRM – cu 42,8% (12 min. 37 sec.). APL a fost mediatizat într-o pondere de 5,1% 

(01 min. 30 sec.). 

 

ACUMDAPAS

52,1%
PSRM

42,8%

APL

5,1%
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Conotația reflectării subiecților politici: 

 

 
 

Conotația reflectării concurenților electorali în turul doi al alegerilor locale generale în 

cadrul buletinelor de știri ale postului de televiziune „Canal 2” a fost într-o tonalitate neutră, 

nesemnificativ pozitivă și negativă. ACUMDAPAS a fost mediatizat neutru, nesemnificativ 

pozitiv și negativ, iar PSRM a fost reflectat neutru, nesemnificativ pozitiv și ușor negativ. APL 

a fost reflectat într-o tonalitate neutră. 

 

Reflectarea directă și indirectă: 

 

 

0:00:00

0:02:53

0:05:46

0:08:38

0:11:31

0:14:24

0:17:17

A
C

U
M

D
A

P
A

S

P
S

R
M

A
P

L

Timp Neg. Timp Neutr. Timp Pos.

0:00:00

0:01:26

0:02:53

0:04:19

0:05:46

0:07:12

0:08:38

0:10:05

0:11:31

A
C

U
M

D
A

P
A

S

P
S

R
M

A
P

L

Timp Direct Timp Indirect



 70 din 81 
 

Concurenții electorali la alegerile locale generale, turul II, ACUMDAPAS, PSRM, 

precum și APL au avut, în buletinele de știri ale postului de televiziune „Canal 2”, atât 

intervenții directe, cât și apariții indirecte.  

 

1.2. Candidați electorali 
 

În perioada de raport 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, postul de televiziune „Canal 

2” a reflectat candidații electorali care au acces în turul II de scrutin pentru Primăria mun. 

Chișinău. 

 

Reflectarea candidaților politici în cadrul buletinelor informative: 

 

 
 

Detaliere: 

 

Nr. Subiecți politici Timp total Conotație 

pozitivă neutră negativă 

1. I. Ceban (PSRM) 07 min. 56 sec. 42 sec. 05 min. 55 sec. 01 min. 19 sec. 

2. A. Năstase (ACUMDAPAS) 07 min. 15 sec. 43 sec. 06 min. 00 sec. 32 sec. 

 

Datele diagramei în coraport cu detalierea timpului alocat candidaților electorali atestă 

că cea mai mare pondere de reflectare a avut I. Ceban (PSRM) – cu 52,3% (07 min. 56 sec.), 

urmat de A. Năstase (ACUMDAPAS) – cu 47,7 % ( 07 min. 15 sec.). 
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Conotația reflectării candidaților politici: 

 

 
 

Conotația reflectării celor doi candidați electorali care au acces în turul II pentru 

Primăria mun. Chișinău în cadrul buletinelor de știri ale postului de televiziune „Canal 2” a 

fost într-o tonalitate neutră, nesemnificativ pozitivă și negativă. 

 

Reflectarea directă și indirectă: 
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Cei doi candidați electorali care au acces în turul II pentru Primăria mun. Chișinău 

mediatizați de către postul de televiziune „Canal 2” în perioada de raport au avut atât intervenții 

directe, cât și apariții indirecte. 

 

1.3. Categoria gender (masculin/feminin): 
 

 
 

Datele diagramei atestă o lipsă de echilibru privind asigurarea raportului gender, cota 

bărbaților fiind cea dominantă – 93,2% (23 min. 42 sec.), iar cota femeilor a fost una 

nesemnificativă – 6,8% (01 min. 43 sec.). 

 

 

II. ACCESUL PERSOANELOR CU DEFICIENȚE DE AUZ ŞI VĂZ 

LA SERVICIILE DE PROGRAME AUDIOVIZUALE CU CARACTER 

ELECTORAL 
 

 

În perioada 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, postul de televiziune 

„Canal 2” nu a asigurat accesibilitatea persoanelor cu deficiențe de auz la 

programele audiovizuale de știri. 

 

 

 

 

 

III. DEZBATERI ELECTORALE 
 

În perioada de raport 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, postul de televiziune „Canal 

2” nu a realizat dezbateri electorale pentru alegeri locale generale, turul II.  

 

 

Barbați
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IV. ELECTORALA 2019 – TURUL II – ÎN CADRUL TUTUROR 

BULETINELOR DE ȘTIRI 
 

Rezultatele monitorizării au atestat că postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în 

cadrul buletinelor de știri 577 de subiecte, dintre care 284 de subiecte au reflectat situația social-

politică din țară, ceea ce procentual reprezintă 49,22% la sută din volumul total de știri difuzate 

în perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019. 

 

 
 

 Astfel, în perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019, subiectele cu caracter social-

politic difuzate de postul de televiziune „Canal 2” au avut următoarele tematici: 

 

21.10.2019 

La data de 21 octombrie, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 28 de subiecte, dintre care 16 de subiecte cu caracter social-politic. 

Reporter, ora 19:00 

Repartizarea voturilor în capitală, Noua componență a CMC; Ceban împarte fotoliile 

primăriei Chișinău; Marea numărătoare a buletinelor; Candidați la funcția de procuror 

general; Usatîi: Steaua socialiștilor s-a stins la Bălți (este prezentată replica PSRM); 

Democrații au cei mai mulți primari în țară; Au fost aleși patru deputați. 

Reporter, ora 23:00 

Repartizarea voturilor în capitală, Noua componență a CMC; Ceban împarte fotoliile 

primăriei Chișinău; Marea numărătoare a buletinelor; Candidați la funcția de procuror 

general; Usatîi: Steaua socialiștilor s-a stins la Bălți (este prezentată replica PSRM); 

Democrații au cei mai mulți primari în țară; Au fost aleși patru deputați. 

 

22.10.2019 

La data de 22 octombrie, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 68 de subiecte, dintre care 42 de subiecte cu caracter social-politic. 

Reporter, ora 01:30 

Repartizarea voturilor în capitală; Noua componență a CMC; Ceban împarte fotoliile 

primăriei Chișinău; Marea numărătoare a buletinelor; Candidați la funcția de procuror 

49,22%

50,78%

Ponderea subiectelor social-politice

Subiecte social-politice

Altele
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general; Usatîi: Steaua socialiștilor s-a stins la Bălți (este prezentată replica PSRM); 

Democrații au cei mai mulți primari în țară; Au fost aleși patru deputați. 

Reporter, ora 04:00 

Repartizarea voturilor în capitală; Noua componență a CMC; Ceban împarte fotoliile 

primăriei Chișinău; Marea numărătoare a buletinelor; Candidați la funcția de procuror 

general; Usatîi: Steaua socialiștilor s-a stins la Bălți (este prezentată replica PSRM); 

Democrații au cei mai mulți primari în țară; Au fost aleși patru deputați. 

Reporter, ora 06:30 

Repartizarea voturilor în capitală; Noua componență a CMC; Ceban împarte fotoliile 

primăriei Chișinău; Marea numărătoare a buletinelor; Candidați la funcția de procuror 

general; Usatîi: Steaua socialiștilor s-a stins la Bălți (este prezentată replica PSRM); 

Democrații au cei mai mulți primari în țară; Au fost aleși patru deputați. 

Reporter, ora 19:00 

Moldova, în culori politice; Votul consătenilor; Ședința CSM, anulată din nou; Luptă 

acerbă pentru funcția de procuror general; Chișinăul cu probleme; Concluzie ENEMO 

(Serviciul de presă al CEC-ului nu a răspuns la telefon pentru a comenta situația); D-ale 

alegerilor; Cerințele transportului de mărfuri; Fără plumb, dar cu sănătate. 

Reporter, ora 23:00 

Moldova, în culori politice; Votul consătenilor; Ședința CSM, anulată din nou; Luptă 

acerbă pentru funcția de procuror general; Chișinăul cu probleme; Concluzie ENEMO 

(Serviciul de presă al CEC-ului nu a răspuns la telefon pentru a comenta situația); D-ale 

alegerilor; Cerințele transportului de mărfuri; Fără plumb, dar cu sănătate. 

 

23.10.2019 

La data de 23 octombrie, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 65 de subiecte, dintre care 37 de subiecte cu caracter social-politic. 

Reporter, ora 01:30 

Moldova, în culori politice; Votul consătenilor; Ședința CSM, anulată din nou; Luptă 

acerbă pentru funcția de procuror general; Chișinăul cu probleme; Concluzie ENEMO 

(Serviciul de presă al CEC-ului nu a răspuns la telefon pentru a comenta situația); D-ale 

alegerilor; Cerințele transportului de mărfuri; Fără plumb, dar cu sănătate. 

Reporter, ora 04:00 

Moldova, în culori politice; Votul consătenilor; Ședința CSM, anulată din nou; Luptă 

acerbă pentru funcția de procuror general; Chișinăul cu probleme; Concluzie ENEMO 

(Serviciul de presă al CEC-ului nu a răspuns la telefon pentru a comenta situația); D-ale 

alegerilor; Cerințele transportului de mărfuri; Fără plumb, dar cu sănătate. 

Reporter, ora 06:30 

Moldova, în culori politice; Votul consătenilor; Ședința CSM, anulată din nou; Luptă 

acerbă pentru funcția de procuror general; Chișinăul cu probleme; Concluzie ENEMO 

(Serviciul de presă al CEC-ului nu a răspuns la telefon pentru a comenta situația); D-ale 

alegerilor; Cerințele transportului de mărfuri; Fără plumb, dar cu sănătate. 

Reporter, ora 19:00 

Plumbul l-a lăsat fără 70 tone de ardei; Dodon cu tot neamul la încoronarea regelui 

nipon; Dintr-o campanie electorală în alta; Acuzații de spălare de bani la adresa lui Igor 

Dodon (este dată replica părților vizate); Toamna începe înverzirea plaiului.  

Reporter, ora 23:00 

Plumbul l-a lăsat fără 70 tone de ardei; Dodon cu tot neamul la încoronarea regelui 

nipon; Dintr-o campanie electorală în alta; Acuzații de spălare de bani la adresa lui Igor 

Dodon (Este dată replica părților vizate); Toamna începe înverzirea plaiului.  
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24.10.2019 

La data de 24 octombrie, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 63 de subiecte, dintre care 21 de subiecte cu caracter social-politic. 

Reporter, ora 01:30 

Plumbul l-a lăsat fără 70 tone de ardei; Dodon cu tot neamul la încoronarea regelui 

nipon; Dintr-o campanie electorală în alta; Acuzații de spălare de bani la adresa lui Igor 

Dodon (este dată replica părților vizate); Toamna începe înverzirea plaiului.  

Reporter, ora 04:00 

Plumbul l-a lăsat fără 70 tone de ardei; Dodon cu tot neamul la încoronarea regelui 

nipon; Dintr-o campanie electorală în alta; Acuzații de spălare de bani la adresa lui Igor 

Dodon (este dată replica părților vizate); Toamna începe înverzirea plaiului.  

Reporter, ora 06:30 

Plumbul l-a lăsat fără 70 tone de ardei; Dodon cu tot neamul la încoronarea regelui 

nipon; Dintr-o campanie electorală în alta; Acuzații de spălare de bani la adresa lui Igor 

Dodon (este dată replica părților vizate); Toamna începe înverzirea plaiului.  

Reporter, ora 19:00 

Democrații se plâng de presiuni din partea puterii (este prezentă replica deputatului 

ACUM, Iurie Reniță); Andrei Năstase și soția lui spun că nu se simt în siguranță în Republica 

Moldova; Iurie Reniță a declarat că Igor Dodon vrea să-și pună propriii ambasadori (este 

dată replica purtătorului de cuvânt al Președinției). 

Reporter, ora 23:00 

Democrații se plâng de presiuni din partea puterii (este prezentă replica deputatului 

ACUM, Iurie Reniță); Andrei Năstase și soția lui spun că nu se simt în siguranță în Republica 

Moldova; Iurie Reniță a declarat că Igor Dodon vrea să-și pună propriii ambasadori (este 

dată replica purtătorului de cuvânt al Președinției). 

 

25.10.2019 

La data de 25 octombrie, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 52 de subiecte, dintre care 19 de subiecte cu caracter social-politic. 

Reporter, ora 01:30 

Democrații se plâng de presiuni din partea puterii (este prezentă replica deputatului 

ACUM, Iurie Reniță); Andrei Năstase și soția lui spun că nu se simt în siguranță în Republica 

Moldova; Iurie Reniță a declarat că Igor Dodon vrea să-și pună propriii ambasadori (este 

dată replica purtătorului de cuvânt al Președinției). 

Reporter, ora 04:00 

Democrații se plâng de presiuni din partea puterii (este prezentă replica deputatului 

ACUM, Iurie Reniță); Andrei Năstase și soția lui spun că nu se simt în siguranță în Republica 

Moldova; Iurie Reniță a declarat că Igor Dodon vrea să-și pună propriii ambasadori (este 

dată replica purtătorului de cuvânt al Președinției). 

Reporter, ora 06:30 

Democrații se plâng de presiuni din partea puterii (este prezentă replica deputatului 

ACUM, Iurie Reniță); Andrei Năstase și soția lui spun că nu se simt în siguranță în Republica 

Moldova; Iurie Reniță a declarat că Igor Dodon vrea să-și pună propriii ambasadori (este 

dată replica purtătorului de cuvânt al Președinției). 

Reporter, ora 19:00 

Corecția care i-ar putea lăsa fără copii; Lipsă de cvorum; Unii acuză, alții se scuză; 

Primarii care au câștigat din prima; Lecții dure pentru șoferii prinși beți la volan.  

Reporter, ora 23:00 

Corecția care i-ar putea lăsa fără copii; Lipsă de cvorum; Unii acuză, alții se scuză; 

Primarii care au câștigat din prima; Lecții dure pentru șoferii prinși beți la volan.  
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26.10.2019 

La data de 26 octombrie, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 24 de subiecte, dintre care 15 subiecte cu caracter social-politic. 

Reporter, ora 01:30 

Corecția care i-ar putea lăsa fără copii; Lipsă de cvorum; Unii acuză, alții se scuză; 

Primarii care au câștigat din prima; Lecții dure pentru șoferii prinși beți la volan.  

Reporter, ora 04:00 

Corecția care i-ar putea lăsa fără copii; Lipsă de cvorum; Unii acuză, alții se scuză; 

Primarii care au câștigat din prima; Lecții dure pentru șoferii prinși beți la volan.  

Reporter, ora 06:30 

Corecția care i-ar putea lăsa fără copii; Lipsă de cvorum; Unii acuză, alții se scuză; 

Primarii care au câștigat din prima; Lecții dure pentru șoferii prinși beți la volan.  

 

27.10.2019 

La data de 27 octombrie, postul de televiziune „Canal 2” nu a difuzat buletine 

informative.  

 

28.10.2019 

La data de 28 octombrie, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 20 de subiecte, dintre care 10 de subiecte cu caracter social-politic. 

Reporter, ora 19:00 

A murit după ce și-a născut gemenii; Ruslan Codreanu s-a plâns la CEDO; Final cu 

acuzații grave (sunt prezentate pozițiile părților vizate); Primarii PDM aleși din primul tur la 

Nisporeni; Ministrul Justiției a vorbit despre dosarul soțului ei.  

Reporter, ora 23:00 

A murit după ce și-a născut gemenii; Ruslan Codreanu s-a plâns la CEDO; Final cu 

acuzații grave (sunt prezentate pozițiile părților vizate); Primarii PDM aleși din primul tur la 

Nisporeni); Ministrul Justiției a vorbit despre dosarul soțului ei.  

 

29.10.2019 
La data de 29 octombrie, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 58 de subiecte, dintre care 29 de subiecte cu caracter social-politic. 

Reporter, ora 01:30 

A murit după ce și-a născut gemenii; Ruslan Codreanu s-a plâns la CEDO; Final cu 

acuzații grave (sunt prezentate pozițiile părților vizate); Primarii PDM aleși din primul tur la 

Nisporeni; Ministrul Justiției a vorbit despre dosarul soțului ei.  

Reporter, ora 03:00 

A murit după ce și-a născut gemenii; Ruslan Codreanu s-a plâns la CEDO; Final cu 

acuzații grave (sunt prezentate pozițiile părților vizate); Primarii PDM aleși din primul tur la 

Nisporeni; Ministrul Justiției a vorbit despre dosarul soțului ei.  

Reporter, ora 06:00 

A murit după ce și-a născut gemenii; Ruslan Codreanu s-a plâns la CEDO; Final cu 

acuzații grave (sunt prezentate pozițiile părților vizate); Primarii PDM aleși din primul tur la 

Nisporeni; Ministrul Justiției a vorbit despre dosarul soțului ei.  

Reporter, ora 19:00 

Anchetă în cazul morții femeii de la Ungheni; Audieri repetate în cazul bătăii de lângă 

Catedrală; Vladimir Voronin, în apărarea agricultorilor păgubiți; A început tipărirea 

buletinelor de vor pentru turul doi; Vladimir Voronin a vorbit despre Andrei Năstase și Ion 

Ceban (sunt prezentate poziția părților vizate); Perdanți în satele lor de baștină; Deputații vor 

să se înnoiască. 
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Reporter, ora 23:30 

Anchetă în cazul morții femeii de la Ungheni; Audieri repetate în cazul bătăii de lângă 

Catedrală; Vladimir Voronin, în apărarea agricultorilor păgubiți; A început tipărirea 

buletinelor de vor pentru turul doi; Vladimir Voronin a vorbit despre Andrei Năstase și Ion 

Ceban (sunt prezentate poziția părților vizate); Perdanți în satele lor de baștină; Deputații vor 

să se înnoiască. 

 

30.10.2019 

La data de 30 octombrie, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 66 de subiecte, dintre care 31 de subiecte cu caracter social-politic. 

Reporter, ora 00:50 

Anchetă în cazul morții femeii de la Ungheni; Audieri repetate în cazul bătăii de lângă 

Catedrală; Vladimir Voronin, în apărarea agricultorilor păgubiți; A început tipărirea 

buletinelor de vor pentru turul doi; Vladimir Voronin a vorbit despre Andrei Năstase și Ion 

Ceban (sunt prezentate poziția părților vizate); Perdanți în satele lor de baștină; Deputații vor 

să se înnoiască. 

Reporter, ora 03:00 

Anchetă în cazul morții femeii de la Ungheni, Audieri repetate în cazul bătăii de lângă 

Catedrală; Vladimir Voronin, în apărarea agricultorilor păgubiți; A început tipărirea 

buletinelor de vor pentru turul doi; Vladimir Voronin a vorbit despre Andrei Năstase și Ion 

Ceban (sunt prezentate poziția părților vizate); Perdanți în satele lor de baștină; Deputații vor 

să se înnoiască. 

Reporter, ora 06:30 

Anchetă în cazul morții femeii de la Ungheni, Audieri repetate în cazul bătăii de lângă 

Catedrală; Vladimir Voronin, în apărarea agricultorilor păgubiți; A început tipărirea 

buletinelor de vor pentru turul doi; Vladimir Voronin a vorbit despre Andrei Năstase și Ion 

Ceban (sunt prezentate poziția părților vizate); Perdanți în satele lor de baștină; Deputații vor 

să se înnoiască. 

Reporter, ora 19:00 

O bucată de drum pietruit în locul șoselei asfaltate (lipsește poziția Guvernului); 

Averile celor patru candidați pentru funcția de procuror general; Lideri, dar nu în satele lor 

de baștină; Dolari și acuzații pentru Ion Ceban (sunt date pozițiile părților vizate); Adusă prea 

târziu la spital. 

Reporter, ora 23:00 

O bucată de drum pietruit în locul șoselei asfaltate (lipsește poziția Guvernului); 

Averile celor patru candidați pentru funcția de procuror general; Lideri, dar nu în satele lor 

de baștină; Dolari și acuzații pentru Ion Ceban (sunt date pozițiile părților vizate); Adusă prea 

târziu la spital. 

 

31.10.2019 

La data de 31 octombrie, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 54 de subiecte, dintre care 23 de subiecte cu caracter social-politic. 

Reporter, ora 01:30 

O bucată de drum pietruit în locul șoselei asfaltate (lipsește poziția Guvernului); 

Averile celor patru candidați pentru funcția de procuror general; Lideri, dar nu în satele lor 

de baștină; Dolari și acuzații pentru Ion Ceban (sunt date pozițiile părților vizate); Adusă prea 

târziu la spital. 

Reporter, ora 04:00 

O bucată de drum pietruit în locul șoselei asfaltate (lipsește poziția Guvernului); 

Averile celor patru candidați pentru funcția de procuror general; Lideri, dar nu în satele lor 



 78 din 81 
 

de baștină; Dolari și acuzații pentru Ion Ceban (sunt date pozițiile părților vizate); Adusă prea 

târziu la spital. 

Reporter, ora 06:30 

O bucată de drum pietruit în locul șoselei asfaltate (lipsește poziția Guvernului); 

Averile celor patru candidați pentru funcția de procuror general; Lideri, dar nu în satele lor 

de baștină; Dolari și acuzații pentru Ion Ceban (sunt date pozițiile părților vizate); Adusă prea 

târziu la spital. 

Reporter, ora 19:00 

Procurorul discordiei; Va fi efectuat primul exit-poll după 8 ani; Dezbatere cu un 

singur candidat; Lecție de viață pentru autorități. 

Reporter, ora 23:00 

Procurorul discordiei; Va fi efectuat primul exit-poll după 8 ani; Dezbatere cu un 

singur candidat; Lecție de viață pentru autorități. 

 

01.11.2019 

La data de 1 noiembrie, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 53 de subiecte, dintre care 24 de subiecte cu caracter social-politic. 

Reporter, ora 01:30 

Procurorul discordiei; Va fi efectuat primul exit-poll după 8 ani; Dezbatere cu un 

singur candidat; Lecție de viață pentru autorități. 

Reporter, ora 04:00 

Procurorul discordiei; Va fi efectuat primul exit-poll după 8 ani; Dezbatere cu un 

singur candidat; Lecție de viață pentru autorități. 

Reporter, ora 06:30 

Procurorul discordiei; Va fi efectuat primul exit-poll după 8 ani; Dezbatere cu un 

singur candidat; Lecție de viață pentru autorități. 

Reporter, ora 19:00 

Protest cu TIR-uri; Profilul candidaților; Îndemn pe final de campanie, Ceban și 

Năstase în ultima zi de campanie; Ruxanda Glavan îl acuză pe directorul CNAM 

(reprezentanții CNAM susțin că declarații fostului ministru duc în eroare opinia publică). 

Reporter, ora 23:00 

Protest cu TIR-uri; Profilul candidaților; Îndemn pe final de campanie, Ceban și 

Năstase în ultima zi de campanie; Ruxanda Glavan îl acuză pe directorul CNAM 

(reprezentanții CNAM susțin că declarații fostului ministru duc în eroare opinia publică). 

 

02.11.2019 
La data de 02 noiembrie, postul de televiziune „Canal 2” nu a difuzat buletine 

informative.  

 

03.11.2019 

La data de 3 noiembrie, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

tuturor buletinelor de știri, 26 de subiecte, dintre care 17 subiecte cu caracter social-politic.  

Reporter, ora 19:00 

Candidații (s-)au votat; Liderii politici au votat; Așteptările alegătorilor; Procesul de 

vot în țară; Primele rezultate de la exit-poll; Chișinăul votează; Ziua alegerilor începută cu 

stângul (este prezentată a doua poziție); Acuzații electorale (este prezentată poziția părților 

vizate); Alianța, a fi sau a nu fi? 
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Reporter, ora 22:00 

Procesul de vot în țară; Rezultate fără rezultate; Atmosfera în tabăra socialiștilor; 

Tensiune în tabăra lui Andrei Năstase; Candidații (s-)au votat; Așteptările alegătorilor; La 

votare ca la sărbătoare; Încălcări în ziua alegerilor (este prezentată a doua poziție). 

 

 

V. ALTE PROGRAME 
 

În perioada 21 octombrie – 03 noiembrie 2019, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat 

următoarele emisiuni: Vorbe bune cu Lilu; Junior; Loteria Naţională; Doctorii; Teleshopping 

şi Filme. 

Dintre care cu caracter politic este Tema Zilei.  

 

21.10.2019 – Tema zilei (19:30) 

Victor Chironda (candidat PEN, primăria Chișinău); Alexandru Fetescu (candidat 

PLDM, primăria Chișinău) 

Democrații cu cei mai mulți primari pe țară; Partidele își numără primarii; 518 primari 

aleși din primul tur; Năstase și Ceban vor duela în turul doi; PSRM vine cu oferte. 

 

22.10.2019 – Tema zilei (19:30) 

Ruslan Șevcenco (analist politic); Nicolae Federiuc (jurnalist) 

Alegeri la limită; PDM, partidul cu cei mai mulți primari; Ce urmează? 

 

23.10.2019 – Tema zilei (19:30) 

Ion Marin (expert programe mediu, AO „Eco Contact”); Eugen Aramă (medic igenist, 

ANSP); Plumbul i-a lăsat fără 70 de tone de ardei; Plumbul, pericol pentru sănătate; Pericolul 

din jucării; Statistici alarmante la nivel mondial; Autoritățile se limitează doar la informare. 

 

24.10.2019 – Tema zilei (19:30) 

Alexandru Bordea (expert economic, antreprenor); Gheorghe Botnaru (președintele 

Liga Economiștilor șin Moldova); Fabrica de zahăr din Fălești se închide; Incertitudinile țin 

departe investitorii; Cum sunt atrase investițiile? 

 

25.10.2019 – Tema zilei (19:30) 

Olesea Stamate (ministrul Justiției din Moldova) 

Adunarea Generală a Judecătorilor a eșuat; Răscoală în justiția moldovenească; Stamate 

despre justiția moldovenească. 

 

28.10.2019 – Tema zilei (19:30) 

Vladimir Covali (fost vicecomisar al Capitalei); Zinaida Gribincea (psiholog) 

Polițiști suspendați din funcție; Bătuți sub privirile trecătorilor; Anchetă internă la IP 

Buiucani; Poliția reacționează la patru zile după incident; Numărul infracțiunilor, în creștere. 

 

30.10.2019 – Tema zilei (19:30) 

Nicolae Federiuc (jurnalist); Alexandru Cuznețov (avocat) 

Reacții după desemnarea candidaților; Patru candidați preselectați de comisie; Fiecare 

cu comisia sa; Consiliul lui Dodon va analiza reforma justiției. 

 

31.10.2019 – Tema zilei (19:30) 

Viorel Jalbă (avocat); Ghenadie Cosovan (fost viceministru MAI) 
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Percheziții într-un dosar pentru trafic de droguri; Studenții străini implicați în trafic de 

droguri; Traficanții cultivau marijuana în două laboratoare; Liderul grupării este un cetățean al 

Israelului; Bănuiții riscă să fie exmatriculați de la Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmaceutică. 

 

01.11.2019 – Tema zilei (19:30) 

Igor Bucătaru (șef echipa analiză „Promo-LEX”); Ian Lisnevschi (directorul 

companiei „Intellect Group”) 

Profilul candidaților; 03 noiembrie, turul doi al alegerilor locale 2019; Alegătorii, mai 

activi în turul doi?; Promo-LEX: Campanie electorală cu abateri. 

 

03.10.2019 – Tema zilei (20:30): Ziua alegerilor la Canal 2 

Vitalie Marinuță și Teodor Cânaț (ex-candidați la funcția de primar al mun. Chișinău) 

Campanie electorală la extreme; Prezența la vot, tot mai mică; Rezultatele exit-poll; 

Declarații de la staff-ul Blocului ACUM; Declarațiile lui Ion Ceban; În așteptarea rezultatelor 

oficiale. 

 

 

 

VI. PUBLICITATEA ELECTORALĂ ȘI SPOTURILE DE 

EDUCAȚIE ELECTORALĂ/INFORMARE A ALEGĂTORILOR 
 

În perioada de raport, postul de televiziune „Canal 2” nu a difuzat publicitate electorală.  

Spoturi de educație electorală/informare a alegătorilor: 

Alegeri locale generale, turul II: 60 sec. 

 

 

 

VII. CAMPANIE ELECTORALĂ FĂRĂ DISCRIMINARE ȘI 

DISCURS DE URĂ 
 

În contextul Declarației comune cu privire la desfășurarea și reflectarea campaniei 

electorale fără discriminare și discurs de ură, contrasemnată de Consiliul Audiovizualului, 

Oficiul Avocatului Poporului, Consiliul pentru prevenirea și eliminarea discriminării și 

asigurarea egalității și Agenția Relații Interetnice, se atestă că postul de televiziune „Canal 2” 

în modul de reflectare a campaniei electorale, în perioada 21 octombrie – 01 noiembrie 2019, 

nu a admis: 

 incitarea la ură sau discriminare; 

 incitarea la ură între persoane, interetnică sau separatism teritorial; 

 lezarea demnității sau reputației altei persoane, ofensă publică; 

 utilizarea limbajului sexist. 
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VIII. AGITAȚIA ELECTORALĂ ÎN ZIUA PRECEDENTĂ ZILEI 

ALEGERILOR ȘI ÎN ZIUA ALEGERILOR 
 

În conformitate cu pct. 52, 53 și 54 ale Regulamentului privind reflectarea campaniei 

electorale la alegerile locale generale din 20 octombrie 2019, aprobat prin Hotărârea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 2587 din 22 august 2019, care statuează că în ziua precedentă zilei 

alegerilor și în ziua alegerilor este interzisă agitația electorală, Consiliul Audiovizualului a 

monitorizat și zilele de 02 și 03 noiembrie 2019. 

Datele monitorizării au atestat că postul de televiziune „Canal 2” nu a difuzat programe, 

reportaje, interviuri cu tentă electorală care ar putea determina/influența alegătorii să voteze 

pentru un candidat sau altul în ziua precedentă alegerilor și în ziua celui de-al doilea tur de 

scrutin electoral, respectând, astfel, legislația în vigoare. 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Urmare a analizei cantitative și calitative s-a atestat că în perioada în perioada 21 

octombrie – 01 noiembrie 2019, postul de televiziune „Canal 2” a reflectat candidații și 

concurenții electorali într-o tonalitate neutră, nesemnificativ pozitivă și negativă. 

 

Totodată, rezultatele monitorizării au atestat că în perioada de raport, „Canal 2” nu a 

asigurat accesibilitatea persoanelor cu deficiențe de auz la programele audiovizuale de știri.  

 

Prin urmare, sunt relevante prevederile art. 16 alin. (3) lit. a) din Codul serviciilor 

media audiovizuale, care statuează: „În cadrul serviciilor de televiziune, furnizorii naționali 

și regionali de servicii media sunt obligați: a) să interpreteze în limbajul mimico-gestual sau 

prin titrare sincron cel puțin un program audiovizual de știri din timpul zilnic de emisie”. 


